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Sejm w obronie obywatelskich praw.
Bez podwyższania podatków

można było podnieść płace urzędników.
ï!asny Polonii.) Dziś od rana do późna
JßCZnrAttt nbruHDwiłl rlalpf ^PlTTt pHzÍG

Warszawa 30. 5. (Teleg.am

i5 toczy generalna dyskusja nad bu
fetem.

■ Pierwszy przemawiał przedstawi
li Zw, L. N. posel Rybarski. V. 
*Tlv item przemówieniu zanalizował 
.^ł Rybarski poszczególne problemy 
Ekżetu. Między Linemi udowadnia 
w:’ że wnioski Z. L. N. zmierzały do 
Czynienia odpowiednich oszczędno- 
J.* ? których bez podwyższania po- 

tków możnaby było zdobyć sumy na 
WOWyżkę płac urzędników o 25 proc. 
rç Propozycje Z. L. N. r»te naruszały 
Ly^owagi budżetowej. Zmierzały one 
. ftsekwentnie do uzyskania sumy u- 

ościowej w wysokości 123 mi- 
w prellmmarzu.

Pan Wicepremier Bartel — mówił

Azoren, obradował dalej Sejm, gdzie

l>UfřCa — utrzymuje, że preliminar:. 
petowy został głęboko ujęty I 
<w5ecIistromiie po mozolnych stedjach

,Wpodstawie ścisłych danych, że na-
obticienia głównych pozycji bu-<!&; UD,,CZ

l°wych sa nieściśle wyliczone, 
fcflgjiwestycje (główne pozycje rządu) 
*n ■ r ra6wcy powinne być pokryte 
^życzki amerykańskiej, z której wy
ko*-0 fundusz kredytowy w wyso- 
J(rmilj. zł. na cele inwestycyjne. 
*ie yty te nie są realizowane, a płaci 

°d nich 10 proc.

chce kokietować 
lewice.

jUa^astępuie mówca bardzo szeroko o- 
fll0^*ał przyczyny deficytu bilansu han
ilo, zaznaczając, że rząd chce 

ÏVtle pozycje podatkowe przerzucić 
Je^P^ycje podatku majątkowego. To 
iträ musi rząd raz na zawsze wy- 

p,c ze swego rachunku. 
*biuroD°zycja..ii temi stara się rząd 

ku sobie lewicę, panowie z le- 
chort *Za® Powinni pamiętać, że na za- 
ûohî1 e uuwet socjalizm odrzuca idee 
4ae.®rania podatku majątkowego. W 
*«ie s • kaucji nie kto inny jak włas- 
Uę "faliści worponują radykalna zmia- 
bar^. Pobieraniu tego podatku w naj- 
ż jd* -i łagodnej formie. Jeśli panowie 
^°lsc y dąża do objęcia władzy w 
W* to niech sobie przypomną do
tyki1 ~enia lewicy francuskiej w spra- 
s«ę, * *,nansowych a wtedy przekonają 
Sic J:4 atwo mówić i rzucać demago- 
Sytua . asła. ale trudno stworzyć taką 
Się „ Cj^» aby na biednych wydawało 
tyn. °ïaz więcej, a podatki mieli płacić 
dZj ? «udzie bogaci. W Polsce tych lu- 

ogatych bardzo mało. 
dalszym ciągu swego, z wielka 

Zaz«ao Wys*uchanego przemówleni?, 
tlz0 Czył mówca, że etatyzm wprowa- 
sbo«f • ^kretami Prezyd. Rzeczypo- 

^Odulfł’ llcrmującem, ceny na różne 
Surdu 'ta doprowadzony jest de ab- 
řžan , “dyby w tej chwili powstał 
^aibv r' by dążył do socjalizacji, nie 
*t\yay Potrzeby zmieniać ustawodaw-

Dziś bowiem całe życie gospodarcze 
Polski uzależnione jest od Państwa.

Ograniczanie praw oby
watelskich.

Jeżeli Rząd — mówi mówca dalej — 
chce przez to dać wyraz idei silnego 
rządu“ a czyni to w ten sposób, że o- 
granicza organizacje gospouarcze, nie
zależność sądownictwa, ogranicza 
szkolnictwo, wyposażając jednocześnie 
we wielką władzę starostów i wojewo
dów, — to jest to niczem Innem, jak 
ogk śnieżeniem konstytucyjnych praw 
obywateli.

Jeżeli władze administracyjne mia
łyby nawet orzekać o zdolności płat
niczej obywateli, to nie trzeeaby jut 
mówić o dyktaturze, bo ona już fak
tycznie jest i to w nnjgorszej formie.

Silny Rząd powinien czerpać swą 
siłę nie w ograniczeniu praw obywa
teli, lecz w Ich przestrzeganiu. Tym
czasem nasz ustrój państwowy od 
dwóch lat jest w stanie pełnej desor- 
ganizaojjL

Pestka, jaka powstała skutkiem sto
sowania systemu majowego może być 
wypełniona tylko jakimś przypadkiem.

I jeśli ludzie sądzą, że system ten 
ma cechy trwałości, to życie ich pou
czy wręcz o czcmś przeciwnem.

Mówca widzi jedyne wyjście z sy
tuacji w naprawie usérqju państwowe
go, który powinien być czynnikiem 
harmonizującym działalność naczeln cn 
władz państwowych.

Osiągnąć to można nie drogą wi
chrzenia i rozbijania innych stronnic! w 
w celach politycznych, partyjnych, lecz 
pre-ą twórczą.

Silny Rząd powinien pozostawać pod 
kontrolą władz usta'wodawczych, które 
miałyby prawo Rząd ten usunąć. Rząd 
v Men być odpowiedzialny przed Sej
mem w całości.

Mówca jest przeciwnikiem votum 
nieufności poszczególnym ministrom i 
chcte‘by zabezpieczyć Rząd przyszły 
przed przypadkowem tego rodzaju Vo
tum nieufności. Mówi się o prześlado
waniu autorytetu w Polsce. Sąd naj
wyższy nie miał wątpliwości, że u- 
chwały sejmowe uchylające dekrety 
Prezydenta obowiązują. Wątpliwości 
te Jednak powstawały gdzieindziej. 
Kończąc mówca wyłuszczył postulaty 
Z. L. N. w sprawie ordynacji wybor
czych w sprawie niezależności sądow
nictwa, ustawodawstwa } Trybunału 
Konstytucyjnego.

Nikt nie może być ponad prawem i 
be/ prawa.

„Jedynka musi pęknąć“.
Następnie przemawiali pos. Chą

dzyński (N. P. R.) I poseł Neumarn 
(Zj. Niem.). Ten ostatni oświadczył, że 
klub jego głosować będzie przeciwko 
budżetowi.

Po południu wygłosił dłuższe prze
mówienie poseł Jan Dąbski, który 
scharakteryzował w jaskrawy sposób 
dążenia i cele swego stronnictwa. Mów
ca oświadczył, że stronnictwo jego wy-

Salon Dzieł §zfrłi
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ObŁiuy mamili Mam mlii
Wybór ogromny. — Ceny konkurencyjne.

powiada się stanowczo przeciwko u- 
wstecznieniu ordynacji wyborczej i 
konstytucji. Chcemy żyć w ustroju de
mokratycznym, dopóki nie mamy jesz
cze porozumienia z „Jedynką“. Mówca 
zapewniał, że bedzie głosował za po
prawkami do budżetu tylko wówczas, 
jeżeli Rząd przyzna sto milj. na ce*e 
drobnego rolnictwa. Prawdziwą sana
cją nazywa mówca połączenie się 
wszystkich sl.onnictw chłopskich i jed
noczesne zbLżenie związków chłop
skich do lewicy robuiiiiczej.

Co do rewizji konstytucji, ordyna
cji wyborczej zajmuje klub jego stano
wisko wyczekujące aż do czasu roz
bicia „Jedynki“, która musi pęknąć.

Rozbicie Jeuynks wyobraża sobie mów
ca w ten sposób, że część ich pójdze 
na prawo, a reszla stanowić będzie de
mokratyczne centrum, które przyłączy 
się do lewicy sejmowej. Poczem na
stąpi także zbliżenie do słowiańskich 
mniejszości. Wówczas — zaznacza 
mówca — ruszą owe połączone siły 
przeciwko szlachcie.

Następnie przemawiał poseł Sła
wek, prezes B. B. W dziewiczej swej 
mowie zapewniał mówca, że życie 
wlprowadziło zmianę w układzie sto
sunków określonych przez konstytucję 
marcową.

Obecnie chodzi o to, aby znaleźć od
powiedni wyraz dla utrwalenia tych 
zmian we formie przeistoczenia kon
stytucji. aby stosunki przedmajowe nie 
mogły już powrócić.

Mówca zapewniał, że posądzanie 
B. E. o faszyzm je?t niesłuszne, gdyż to 
nie leży po tinji politycznej jego stron
nic iwa. Chodzi tylko o uzdrowienie 
parlamentaryzmu a nie o jego likwida
cję.

— X —

Huragan piaskowy zasypał 
miasta ukraińskie.

Warszawa, 30 5. (Tel. wł. „Po- 
lonji“) Teraz dopiero nadeszły dokład
ne szczegóły katastrofy, która nawie
dziła Ukrainę.

Szalał tam huragan piaskowy, nio
sący tumany lotnego piasku w zastra
szających masach. Piasek zasjpał ol
brzymie tereny rolne, niszcząc do
szczętnie zasiewy. Rolnicy muszą po
nownie przeorywać glebę i zasiewać.

Najbardziej ucierpiało miasto Eka- 
terynosław, które znalazło się w sa
mym środku huraganu. Pokryte jest

ono grubą warstwą piasku, kcorego u- 
sunięcie zajmie jeszcze dużo czasu.

O masach niesionego przez huragan 
piasku świadczy okoliczność, że w; 
mieście Mentopołu, w dniu burzy, pa
nowała zupełna ciemność, gdyż tuma
ny piasku przysłoniły zupełnie promie
nie steneesne. Toteż w dzień musiano 
tam pracować przy sztucznym świe
tle.

Szkody są olbrzymie i nie dadzą się 
nawet obliczyć, do tego stopnia uległy 
zniszczeniu urodzajne pda ukraińskie 
w tej części kraju.

Ludność zalanych 
kiego Śląska w

Berlin, 30 5. (Teł. wł. „Polonji“) 
Powódź na niemieckim Górnym Ślą
sku przybiera zastraszające rozmiary.

Szkody przenoszą według tymcza
sowych już obliczeń przeszło 3 miljony 
marek niem. w złocie.

Ludność w i cnłochu opuszcza do
my swoje na terytorium nawiedzonym 
przez wylew, byle tylko unieść życie.

powiatów niem.ee- 
popłochu ucieka.

Powódź ta spowodowaną została 
oberwaniem się chmury.

Poziom rzek ponad normalny wj- 
nosi w powiecie Reichenbach przeszło 
3 mtr.

Woda zalała przedmieścia miasta 
Reichenbach, porywając ze sobą sze- 

I reg domów.

Praca zbliża ku sobie 
narody.

Genewa, 30. 5. (Tel. wł. „Polonji *) 
W drugim dniu obrad miedzynarodo yego 
Kongresu Pracy przemawiał delegat ame
rykański, który oświadczył, że wprowa
dzenie- insty tucji pracy we wszystkich kra 
iąch Europy ułatwiło znacznie zbliżenie 
sie między narodami w dziedzinie stanu 
gospodarczego z punktu widzenia lotrzeb 
społecznych. Ameryka posiada bardzo 
wiele biur pracy, nie są one jednak stwo
rzone na wzór Międzynarodowego Biura 
Pracy. W obec tego należy dążyć do roz
szerzana tyci liistytucyi po całym świę
cie. gdyż dotąd jest zaledwie 300.

Rzeki czeskie wylały.
Praga. 30 5. (AW.) W Górach Olbrzy

mieli ma skutek gwałtownych deszczów wy
stąpili z Brzegów Mała i Duża A'ipa

Okolice po obu stronach tych rzek’zostały 
zalane. Zerwaniu uległo kilkanaście mostów.

Już leden dyktator koń
czy sie.

Warszawa. 30 5. {AW.) Dyktator Hisz
panii Primo de Rivera * dniem 15 sierpnia wy
cofuje się z życia publicznego. Jako następca 
zamianowany zostanie prawdopodobnie Mue z 
Alfonso, który stanie na czele gabinetu w uo- 
®o ukonstytuowanym rządzie. *’
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Dyskusja nad budżetem Państwa.
(K) Dnia 29 rozpoczęła się w Sejmie 

generalna dyskusja nad budżetem pań
stwa. Trwać ona będzie około 90 dni.

Generalna dyskusja budżetowa jest 
w każdym demokratycznym parlamen
cie wielkiem świętem, gdyż stanowi 
mocny dowód, że podstawowem pra
wem parlamentu jest krytyka poczy
nań rządu w zakresie gospodarki fi
nansowej państwa oraz zgoda na takie 
czy inne dysponowanie pieniądzmi 
państwowymi.

Wynik dyskusji wczoraj rozpoczę
tej jest niewątpliwy. Budżet zostanie 
przyznany rządowi bez poważniej
szych trudności i, najprawdopodobniej 
nie ulegnie po wyjściu z komisji budże
towych większym zmianom.

Nawet zresztą i czasu na to nie 
będzie wobec nałożonego przez mar
szałka Sejmu p. Daszyńskiego przy
musu ograniczania się w krytyce 
przedstawicieli stronnictw. Trochę 
dziwnie wygląda ten kaganiec ograni
czający nałożony na usta tym, którzy 
mają przecież prawo... kontroli ale, 
trudno. Sejmowi poprzedniemu a. i 
obecnemu zarzucano ze strony sanacji 
tyle razy gadulstwo, że oniemiono go. 
Ograniczona i niema prawie krytyka 
staje się dziś absurdem. Dlatego też 
nie należy, jak wyżej powiedzieliśmy, 
oczekiwać od dyskusji w krytyce ogra 
niczonej na minuty jakichś poważniej
szych wstrząsów. Budżet będzie w 
tych warunkach grzecznie uchwalony.

Cieszyć się z tego należy, gdyż 
jest to konieczność państwowa ale, 
smucić się trzeba, że budżet uchwalo
ny będzie bez głębszego wglądu w je
go poszczególne działy, bez dokładne
go stwierdzenia czy wszystkie bez
względnie jego pozycje zostaną użyte 
właściwie.

Że zaś wątpliwości pod tym wzglę
dem mogą istnieć, dowodem tego na
wet uwagi ultra lojalnego sanatora i 
referenta budżetu prof. Krzyżanow
skiego, który mówi np., że rząd dotu
je bardzo znacznemi funduszami Pank 
Rolny ! Bank Gosp. Kraj. a o zużyciu 
tych funduszów przez te banki Sejm 
nie otrzymuje żadnej wiadomości...

Przykładów takiego utrudniania 
Sejmowi kontroli wydatków przyta
cza oddany rządowi poseł znacznie 
więcej.

Domaganie się więc wglądu w bu
dżet nie jest szykaną ani złą wolą.

Ale trudno... „nam milczeć nakaza
no“...

Ogólna suma wydatków W budże
cie tym wynosi 2 miljardy 250 miljo- 
iiow 188 tysięcy 702 zł. —r suma do
chodów 2 miljardy 589 miljonów 69 ty
sięcy 714 zł.

Jest to jednak zestawienie, w któ- 
rem tylko wydatki administr. zaliczo
ne są brutto, natomiast przedsiębior
stwa państwowe i monopole figurują 
w tej sumie tylko dodatniemi lub ujem- 
nemi saldami. Jeżeiibyśmy wprowa
dzili zamiast ogólnikowych sald tych 
działów ich wydatki i dochody to bu
dżet rozedmie się do bardzo poważ
nych sum a mianowicie:

,w dochodach do 4.885.466.934 zł.
w wydatkach do 4.816.585.922 zł.

Przedłożony obecnie Sejmowi 
budżet ma jednak, poza wszystkiemi 
ännemi wątpliwościami, zasadniczy i 

poważny brak. Nie przewiduje wydat
ków na polepszenie bytu urzędników

przez rząd i wicepremiera Bartla (a do 
tego sprowadza się iunctim podatkowe 
i podwyżka urzędnicza), jest tern dziw 
niejsze, że przecież nikt inny jak wła
śnie ten rząd i nikt inny jak p. Barteł 
nie dali w toku swego urzędowania ta
kiej ilości przyrzeczeń i obietnic urzęd
nikom.

Zwłaszcza przed wyborami. Ileż to 
było komunikatów PAT‘a na ten te
mat, ile zobowiązań wicepremiera, mi
nistra skarbu a w końcu, każdego z 
kandydatów jedynki stojącego przed 
wyborcami. Dano nawet urzędnikom 
zaliczki na to, ażeby po wyborach za
przestać dalszego ich wypłacania.

Ale, wracajmy do budżetu.
Z okazji rozpoczęcia generalnej dy

skusji nad nim — zabrał głos imieniem 
rządu p. wicepremier Bartel.

Przemówienie jego było bardzo 
charakterystyczne. Na podstawie tego 
przemówienia możnaby p. wicepremie
rowi ofiarować kiedyś stanowisko w 
dyplomacji.

Mówił bowiem wiele p. Bartel o 
rzeczach drugorzędnych, a ślizgał i 
przemykał się po najważniejszych jak 
urodzony akrobata.

Dowodził np. p. Bartel, że niepo
dobna redukować urzędników w kolej
nictwie. w dziale poczt i telegrafów, w 
policji, w sądach, w szkolnictwie i w 
przedsiębiorstwach państw. Ale... na 
mhy Bóg! nikt przecież nie domagał 
się takich redukcji. A przecież tego, że 
socjaliści, komuniści i stronnictwa 
chłopskie domagały się redukcji poh- 
cji uej jednej zresztą tylko!) nie moż
na. uważać za wolę całego Sejmu. 
Więc poco były te tyrady?

Wyjaśnienie łatwe. Ażeby można 
było przemknąć się cicho i na palusz

kach nad masowem produkowaniem 
ze względów politycznych młodych 
emerytów!

Pozatem mówił p. wicepremier bar
dzo wiele o „organizacji i racjonaliza
cji pracy“, o „zrozumieniu pracy umy
słowej“ — poznać, że p. Bartel bywał 
na kongresie naukowej organizacji 
pracy jaki odbywał się z początkiem 
zdaje się maja b. r. w Warszawie i, że 
wiele z niego skorzystał... Ale, na mi
ły Bóg! co to wszystko miało wspól
nego z dyskusja budżetowa?!

Ze spraw pierwszoplanowych po
ruszył p. Bartel jedynie kwestję rzą
dowych inwestycji, dowodząc słu
sznie, że możność inwestowania w 
państwie jest nakazem zarówno racji 
stanu, jak i poczucia dumy narodowej. 
Brawo! po stokroć brawo! Tylko... 
niechże te inwestycje idą powoli, niech 
że nie wyciągają zbyt wielkich pienię
dzy z ubogiego społeczeństwa i, niech, 
przedtem żołądek pracowników pań
stwowych zostanie nakarmiony. 
Niechże inwestycje idą równorzędnie 
z innemi potrzebami i środkami społe
czeństwa!

Streszczając się w ocenie stanowi
ska rządu wyrażonego przez przemó
wienie p. Bartla — musimy dojść do 
przekonania, że nic się nie zmieniło. 
Rząd zapowiada przeprowadzenie 
swoich planów bez oglądania się na 
krytykę stronnictw umiarkowanych, 
biorąc na siebie za to pełną odpowie
dzialność a, stronnictwa umiarkowane 
uchwalą budżet pod przymusem mo
ralnym, gdyż koniecznościom państwo 
wym odmówić nie można i nie wolno 
— chociażby i nadal miał trwać do
tychczasowy stan rzeczy polegający 
na tern, że „Sejmowi nie będzie się 
przedkładało ani zamknięć rachunko
wych za ubiegłe okresy, ani wniosków 
o dodatkowe kredyty!“ (Słowa refe
renta prof. Krzyżanowskiego).

F rwk 8<}®iktaei*o dnia pracy.
TENDENCJE REWIZYJNE I OBAWY PRZED REWIZjĄ.

Dnia 30 hm. ma się odbyć w Genewie 
1-ta z rzędu Konferencja Pracy, na kfórej 

meją być rozstrzygnięte kwestję minimom 
■płacy i ubezpieczenia w razie wypadku 
podczas pracy. Poza temi jednakowoż 
sprawami — jak się obawia dyr. Między
narodowego Urzędu Pracy p. Albert Tho- 
roas — ukrywa się tendencja rewi-zji u- 
chwały Konferencji Pracy w Waszyngto
nie .(1922), postanawiającej 8-godzinny 
czas pracy, która to uchwała stanowi ka
non ustawodawstwa socjalnego i źrenicę 
praw robotniczych.

Uchwała waszyngtońska służyła Mię
dzy narodowemu Urzędowi Pracy ’za pod
kład do zawierania z p iszczę gólne mi pań
stwami konwencji — mocą których po
szczególne państwa wprowadzały do 
swych lfonstytucyj, względnie ustaw po
stanowienia zabezj iłeczające robotnikowi 
8-god'zinny czas pracy.

W sferach angielskich robotników po
wstała tendencja do zmiany tego „kano
nu“ i w kierunku używotnienia go i do sto. 
sowania do współczesnych warunków 
pracy Wspomniany dyr. Thomas w oba
wie przed jakąś niespodzianką na genew
skiej Konferencji, wydał memorjał. w któ

rym Przeciwstawia się wszelkim zmianom 
uchwały waszyngtońskiej. Uważa on, że 
zmiana ta musiałaby pociągnąć za sobą 
rewizję wszystkich paktów z pcszczegól- 
nemi państwami, z których niejedno, ko
rzystając z uspokojenia umysłów i powro
tu do względnie normalnych stosunków, 
zmieniłoby swoje ustawy powzięte w 
chwil; .powojennego chaosu.

Wszelka tendencja rewizji, zdaniem p. 
Thomasa .mogłaby wprowadzić niepożą
dany ferment.

Memorjał ten. poza powyższą sprawą, 
stwierdza uzgodnienie współdziałania U- 
rzędu Pracy'' z faszyzmem, a zarazem bar
dzo różowe stawia horoskopy na przy
szłość w stosunku do Sowietów.

Genewa, 29. 5. (PAT) Na wczorajszem 
posiedzeniu Rady Administracyjnej Między
narodowego Biura Pracy postanowiono osta
tecznie, że najbliższa sesja zwołana zostanie 
w październiku do Warszawy.

Następnie przedstawiciel Polski Minister 
Sokal wypowiadł się przeciwko wnioskowi 
delegata angielskiego, który domagał się 
wdrożenia postępowania dla ewentualnego 
przeprowat „enia rewizji konwencji waszyng
tońskiej o 8 godzinnym dniu pracy.

„Rozwój portu w Gdyni postępuje szynkoii

POWIEDZIAŁ P. PREZYDENT,
Poznań, 30. 5. (PAT) P. Prezydent 

Rzeczypospolitej udzielił wczoraj w cza
sie pobytu we Wrześni rozmowy przed
stawicielowi „Dziennika Poznańskiego“.

_ W rozmowie o sprawach morskich mó
wił P. Prezydent: Rozwój Gdyni post spu-ł/r Awr___ i.___ •_ - ______*__państw. — mówi jedynie o zasiłkach 5 ie w źywem tempie i wraz z p Unoszeniem

i to w formie bardzo elastycznej, gdyż 
uzależnia je od uzyskania pokrycia na 
nie.

Wprawdzie stronnictwa umiarko- 
iwane, narodowe proponowały w Ko
misjach skreślenie zbytecznych wy
datków na około 200 miljonów co da
wałoby urzędnikom pewną podwyżkę 
ale, rząd protestował przeciwko temu 
a stronnictwa sanacyjno - radykalne 
utrąciły wnioskj stronnictw narodo
wych tak, że sprawa, która mogła być 
łatwo załatwiona uległa z winy rządu 
i sanacji nowym zagmatwaniom i pró
bom wyzyskania sytuacji dla ponow
nego obciążenia podatkowego najszer
szych warstw społeczeństwa walczą
cego i tak z trudem o egzystencję.

lTo czynienie trudności urzędnikom

się jczema hani Ilu naszego wybrzeża 
gruntować się będzie w dalszym ciągu ży
cie gospodarcze kraju. P. Prezydent 
Stwierdza, że Niemcy w miarę postępu ro
kowań handlowych wykazują znaczniej
sze ustosunkowanie się do naszego pań
stwa.

Rokowania w sprawie rf^rachunkii 

górnośląskiego „Knappschaffsrereinu“.
Warszawa, 30. 5. (PAT) W dniu 

30 maja przybyła do Warszawy delegacja 
niemiecka do rokowań polsko-niemieckich 
z 'zakresu ubezpieczeń społecznych, zło-

społecznych, na której miejsce weszła o- 
beeme bpołka Bracka w Tara. Górach.

Delegacji poUkiej przewodniczy di. 
Horowitz, kierownik departamentu ubez-

zona z 8 osób ucd przewodnictwem dy- pieczeń społecznych w Min'"Pracv i Ooie-
frn tninicfprehuo nr-». 1,5 yrektora ministerjr.] go ministerstwa pra

cy Rzeszy dr. Grie-era.
Po parafowaniu w Berlinie w dniu 2b 

maja br. pobko-i : nieckiej «..umowy o n- 
bezpieczemach spjjc-znych wznowione 
zostały z dn. dzisieiszym w Ministerstw:e 
Pracy i Opieki Społecznej rokowania w 
oprawie rozrachunku majątkowego z ty
tułu i »działu między Polskę i Niemcy 
dawnego Oberschic^cher Knap o ichafts 
vereint!, Instytucji górniczych ubezpieczeń

ki Społecznej.

O zdrowie wsi i miaste
czek.

, Lwów, 30. 5. (Tel. wł. „Polonji“) W 
nniu 7 i 8 lipca br. odbędzie się we Lwo
wie VI z rzędu zjazd polskich hygjenistów.

fijówinenti tematami obrad będzie spra
wa uzdrowienia wsi i małych miast oraz or
ganizacja «talnictwa w Polsce.

1Gwałtowne 
demonstracji

Serbów przeciw WtoM p
Wiochy groią kons® 

kwencjami.
Bfełogród 30. 5. (PAT) Mimo surowy1-* 

rządzeń ochronnych, podjętych na skł^

<

strukcji ministerstwa spraw wewnętrzny U) b _... ___ ___________ „„„liest'' .szto w Bałogrodzie do nowych manii®8 
antywioskich. ^

Wtl
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stawienia, danego w Teatrze Narodowym U
zespół opery komicznej z Paryża. Mia#®,
publiczność, zajmująca wyższe piętra a
dająca się przeważnie ze studentów man • ^
virofo no o-roćó Fratioii wrvnncvan ip.iJtlOC™wała na cześć Francji, wznosząc jednoO 
wrogie okrzyki przeciw Wiochom. i

Minister spraw zagranicznych Marii-k-11 Przr 
który znajdował się w teatrze w loży *' l(^v 
francuskiego, opuścił natychmiast teatr. «j 
festacje powtórzyły się przed teatrem, jj

& d 
PO RManifestacje miały miejsce w czasie PU , iił Toołfw/ł NTorndnri7t,Tnl P.
>’ej,
-W

czem policja wystąpiła energicznie prz®® 
manifestantom, aresztując wielu z nich. ^

W Sarajewie młodzież zorganizowała 
raj wieczorem manifestacje, protestujące r^ 
ciwko ekscesom faszystów w Żarze, b , 
interweniowała .przyczem musiała zaW®*? 
żandarmerii konnej, która dokonała szaf ,.

Aresztowano 25 osób. Dowódca żandat“ 
został lekko ranny w głowę. $

W Subotnicy odbyły się również ~’Ci. 
w gmachu teatru manifestacje antyfaszys 
skie, przyczen, młodzież uniwersytecka 
nizowała tam wice protestacyjny, w y • 
którego potępiono postępowanie faszysto)* 
Żarze, solidaryzując się ze studentami 
Biafogrodzie, Zagrzebiu i Lublanie. . ^ 

Po zakończeniu zebrania manifestanci ® ( 
wali formować pochód i przejść główtiemhjj 
cami miasta. Napotkali jednak na opór V6t t 
która rozproszyła ich, nie dopuszczają^ 
zajść. Na skutek wydarzeń, jakie miały % 
sce między policją a studentami w Bim°U 
dzie rektor uniwersytetu zarządził zamku -
wykładów na okres 3 dni. mTtH

&C2
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Organizacja nacjonalistów t. zw. 
Ochrana zwołuje do Białogrodu na najml^j
niedzielę wielki wiec protestacyjny prze®1 
wystąpieniom faszystów w Żarze. m

Belgrad, 30. 5. (Telegram własny UJ 
lonji“) Dziś wręczył pos. włoski gen. B0?®! 
notę min. spraw zagr. Marnkowiczoiv'1' ,a\ 

tuje przeciwko ostat11’.której ostro protestuje 
arotywloskiim 
słowiańskich.
arotywloskiim wykroczeniom studentów i 5

Szczególnie ostro zwraca 
nota przeciwko zaburzeniom w Zagrte® 
Spalato, które miały cehy organizowanej ^3 
gdyż władze policyjne mimo uprzedzenia 3 
przez konsulat włoski w Spalato nie 
budynku konsulatu przed natarciem d®1® 
strantów. „

Nota żąda w kategorycznej formie od rL
P* 1du belgradzk ego zadośćuczynienia zastfJI

iac sob e wszelkie dalsze konsekwencje.

lak się bawia dyguifai** 
litewscy I . y

Berlin 30. 5. (PAT) Biuro Wolffa
berlińska donoszą, że dziś rano w
pułkownik artylerii Okolicz KazarynoW 
ciężko 5-ma strzałami rewolwerowemi ^ i
sie gry w karty przewodniczącego centro"^,
komitetu partji chłopskiej dr. Morejke- ..j. 
Morejko jest jednym z najbardziej wpi^
wych polityków litewskich.

600 Polek ameryk. 
ładowało w Gdyni-..

Warszawa, 30 5. (Tel. wi- 
lonji“) Dziś o 5.55 po południu 
chała do stolicy wycieczka Pol<> 
merykanskich.

Wylądowała ona w Gdyni, Si
byla owacyjnie witana przez 
i ludność.
Wisła groź! wyiewed1'
Warszawa, 30 5. (Teł. wł. 

lonji“) Poziom wody na Wiśle wy11;, j, 
dziś rano 2 metr. W obecnej chwili '•
6 wiecz. wynosi już 3,05 mtr. WieP i 
rem spodziewają się, że dosięgffie 
mtr. je

Wylew nastąpiłby przy pozi® 
4.50 mtr. ^jśie

któ
\Vs
in«
hej
ha

b
za

Nagłe wezbranie wody na *■ 
powstało z powodu deszczów i t°Pn 
nia śniegów w górach.

Lokatorzy iywceitt
murowane. r.sCj

Warszawa, 30. 5. (Telegram W ^ 
„Polonji“) Dziś o godz. 9 rano zjawili 40 
rarze w domu przy ulicy Marszalkowsk e | 
i zaczęli zamuTowywać wyjścia schód'0' 
do bramy. W ciągu kilku godzin praca J* 
skończona i klatka schodowa oraz brarnne 4 
stały szczelnie i prawidłowo zamurov/a .j) 
całości tak, że mieszkańcy tego domu 
sie wydostać na ulice tylko oknami.

Zdziwionym tym postępowaniem ‘ pot 
rom oświadczał majster murarski. że,pza 
zamuruje się także przejście od podwof ^ 
siedniej kamienicy, tak że będą zuPeIm 
cięci od świata

Sprawa ta przedstawia się tak, że «■- ęa. 
ciel posesji 46 p- Jachelski uzyskał w>-r°,
du Okręgowego na odseperowanie_____ ____ _______ °Ů$
sesji 44 a która była niegdyś wspoma 
snością p. Jachelskiego i Saltenhajta, ^ 
spektor budowlany pozwolił na odcie®1 
domów od siebie.
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bu ř°d‘czas onegdajszych rozpraw 
r^lżetowych w Sejmie referent bud- 
|tu Prof. Krzyżanowski należący do 
^Partyjnego Bloku Współpracy z 
^ eni wywodził m. in., że nieodzow- 

y Je t dla naszego życia gospodarcze- 
dn r^P^w kapitałów zagranicznych 
■ ? kraju, bo wpływa on przedewszyst- 

na obniżenie stopy procento- 
1 "< stri1, zvyiększenie wartości papierów 
ltfjj j _ Prof Krzyżanowski podkreślał z 

piskiem, że zniżka stopy procento
wi i zwyżka płac w kraju zależy 
pzedewszystkiem od dopływu kapita- 
o\v zagranicznych. Tak samo od do- 
wy\vu tego zaieżną jest zdolność o- 
Zczędzania społeczeństwa i odiwo- 

W*.ie rodzimego kapitału, zniszczo
no przez wojnę i inflację. Bez spro- 
fwzania kapitałów z zagranicy grożą 

-aiîl poważne straty i możliwość klęski

st'1'

gospodarczej. Tak mówił w swoim 
“eracię prof. Krzyżanowski, a ma 
lę Wrażenie, że jest on dokładnem 
chen zapatrywań rządu.

‘ u rzeczywistości jednak nie-
J t 3bna pogodzić z temi teorjami rzą- 
00 e.ni.
r,,Znamy cały szereg wypadków, w 
. t0r"ch władze skarbowe czynią 

Sze]kie możliwe trudności, aby unie
możliwić dopływ kapitału zagranicz- 

do kraju. I tak n. p. niedawno 
a ufundowanie wielkiego nowego 

J^zędsiębiorstwa akcyjnego w prze
myśle górnośląskim okazała się po- 
2zeba zaciągnięcia wielkiej pożyczki 
^granicznej. Chodzi o przedsiębior- 

^ Wo, które zatrudnia kilka tysięcy ro- 
^Pikćw i ma wielkie znaczenie go- 
Podarcze i społeczne. Akcjonariusze 
J sPółki uzyskali miljonowe kredyty 
^granicą, których miały udzielić 

.^Polnie banki kilku krajów. Kapitali- 
Ç zagraniczni żądali jednakże hipo- 
, cznej gwarancji tej pożyczki. W to- 

dyskusji wyłoniła się kwestja. jat 
U? Przedstawiać będzie sprawa podat- 

od procentów, płaconych przez 
^°łkę zaciągającą kredyt od tego dłu- 

zagranicznego. I wówczas, nasze 
.‘adze skarbowe oświadczyły, że 
faliści zagraniczni udzielający po- 
/czk przedsiębiorstwu polskiemu bę- 

musieli płacić do skarbu polskiego 
datek dochodowy od procentów 

JJdonych im przez przedsiębiorstwo 
bit i--e za dzielone mu kredyty. Ka- 
^ aliści zagraniczni stanowczo odmó- 
ijjj. Płacenia podatku dochodowego od

[V‘n

procentów, oświadczają ^Pranych
O żę pożyczki tylko wówczas udzie- 

Jeżeli zaciągające kredyt towarzy- 
Polskie wynagrodzi im w pełni 

Lr^agany przez władze skarbowe 
g datek dochodowy. Dla poszukująee- 
|( kredytu zagranicznego towarzy
sz \ sprawa w ostateczności przed- 
SL ^|a się tak, że do omówionych od- 
Di ^ od zaciągniętego kredytu zagra

zńego musiałoby doliczyć jeszcze 
rmaganj

KKaroowe. w re ‘
Rentowa od kredytu zagranicznego

ty.datek dochodowy wymagany przez 
», adze skarbowe. W ten sposób stopa

tyj ltek stanowiska władz skarbo
wi1 doszłaby do takiej wysokości, że 

uk ten okazałby się za drogi i nie 
\\ 8*by już produktywnie pracować.
Uie wch warunkach trzeba będzie za- 

dalszych zabiegów o uzyska
nego kredytu zagranicznego.

Jjj Zaiste niezbadane są drogi i ścież- 
b,icnaszych władz skarbowych. Pu- 
^icż ie g*osi się> że ściągnięcie zagra- 
d2jZ?eg° kapitału do kraju jest dobro- 
[L 5twem dla państwa i społeczeń- 
cję * Publicznie głosi się, że rząd ak
ią* tę pod każdym względem popie- 

Praktyce zaś napotyka się na 
c^J^wale trudności stawiane przez 
st^aiki rządowe. Niezrozumiałe to 
•lab Visk° władz skarbowych moż- 
ligL-^ tłumaczyć także tern, że kapita
le, 1 amerykańscy, którzy udzielili 
strlSce Pożyczki stabilizacyjnej, za- 
D0] sobie Dewnego rodzaju mono- 
tyc w udzielaniu Polsce dalszych po- 
^de ' ^łyszał0 * czytało sie o tern 
t'otv S trwających rokowań o

stabiiizacyjną. Wiemy, ze 
Sty^naliści amerykańscy przysłali nam 
ftans ° męza zaufania, jako doradcę fi- 

5°.wego, który lest członkiem rady

Banku Polskiego i to członkiem uprzy
wilejowanym. Podobno, wszystkie po
życzki zagraniczne zależne są od opi- 
nji tego amerykańskiego doradcy fi
nansowego.

Budzą się mimowoli podejrzenia, 
że opinja doradcy finansowego w tym 
lub owym wypadku może wypaść u- 
jemnie o jakiejś pożyczce zagranicznej 
i wtedy czynniki rządowe mogą czy
nić trudności dla uzyskania tego kre
dytu. Złośliwi zaś ludzie, których nie 
brak u nas szepcą, że w sprawie zacią
gania kredytów zagranicą uprzywile
jowane są tylko pewne grupy zagra- 
graniczne. Nie wierzymy w te pogło

ski, gdyż wszyscy wiedzą, że tego ro
dzaju praktyka w skutkach byłaby 
bardzo szkodliwa dla naszych intere
sów gospodarczych, bo wykluczałaby 
konkurencję pomiędzy poszczegóine- 
mi grupami kapitalistycznemu W każ
dym razie wypadek przez nas poru
szony, który wcale nie jest odosobnio
ny, wymaga wyjaśnienia ze strony 
czynników miarodajnych.

Albowiem nie jest wykluczonem, 
że czynniki rządowe wcale tych wy
padków nie znają i przypisać je należy 
tylko jakiemuś biurokracie skarbowe
mu, tłumaczącemu sobie w swoisty 
sposób odpowiednie ustawy skarbo
we. A wiemy przecież wszyscy z do
świadczenia, że zdolności tłumaczeni 
ustaw na korzyść skarbu u naszych 
urzędników skarbowych są nadzwy
czajne.

Za spokój duszy
ś. p.

Marji z Czarnockich
Kowerskiej

iony inżyniera
zmarłej dnia 20. maja w Warszawie i pochowanej na cmentarzu 
Powązkowskim, odbędzie się MSZA ŻAŁOBNA w kościele 
św. Piotra i Pawła w Katowicach we wtorek, 5-go czerwca 
o godz. 8,30 rano, na którą zapraszają przyjaciół i znajomych

Krętactwa Waldemarasa
w sprawie Wilna.

Warszawa, 30 5. (Teł. wł. „Po- 
loiiji1 ) Waldemar as po powrocie z 
Londynu udzielił prasie kowieńskiej 
wywiadu, w którem oświadcza, że 
podczas pobytu w Londynie w rozmo
wie z Chamberlainem ten ostatni wy
raził pogląd, że między Litwą a Pol
ski ustalone będzie współżycie.

Mówiąc o punkcie nowej litewskiej 
konstytucji proklamującej Wilno jako 
stolicę Litwy Waldemaras oświadcza, 
iż punkt ten jest tylko powtórzeniem 
tego, co było powiedziane w akcie z 
dnia 16 2. 1918 o niezawisłości Litwy.

Akt ten zdaniem Waldemarasa 
przeczy ostatniej rezolucji Ligi Naro
dów orzekającej, że Wilno jest przed
miotem spornym między Polską a Li
twą. Waldemaras żadnej nie widzi 
sporności, bo Wilno zostało Litwie po
wołanym aktem bezspornie przyzna
ne.

Co się zaś tyczy orzeczenia Rady 
Ambasadorów przyznającej decydują
co Polsce Wilno, to orzeczenia tego 
Waldemaras nie uznaje, a Litwa go od
rzuca.

Nowa ustawa drogeryjna
Warszawa, 30.5. (Tel. wł. „Polonji“) 

Nnwoypracowany projekt ustawy droge- 
ryjnej przewiduje obowiązkowe prze- 
jgzaminowanie wszystkich drogerzystów, 
przyczem dla drogerzystów z pięcioletnią 
praktyką zawodową będą egzaminy ułat
wione.

Ma być zniesiony dotychczasowy typ 
składów mydlarskich, sprzedających arty
kuły apteczne, co będzie zastrzeżone wy
łącznie dla składów aptecznych

W dniu uczczenia pole
głych na wojnie.

Warszawa, 30.5. (Tel. wł. .Polonji“) 
W dniu dzisiejszym o godzinie 12 w po
łudnie amerykański doradca ïinansowy w 
Polsce, p. Dewey 'złożył na grobie Niezna
nego Żołnierza wieniec z okazji przypa
dającego dzisiaj w Stanach Zjednoczo
nych święta uczczenia żołnierzy pole
głych na wojnie (Décoration Day — przyp. 
red.)

Z ramienia Min. Spr. Zagr. w podnio
słej tej uroczystości brał udział szef pro- 
tokutu p. Przeździecki,

Likwidacja szpiegostwa
na terenie Małopolski Wschodniej.

Wysiłki organów bezpieczeństwa pu
blicznego. zmierzające do zupełnego zli
kwidowania rozgałęzionej sieci szpiegow
skiej na terenie ziemi czerwieńskiej, staja 
się coraz bardziej skuteczne. Po ostatniem 
zlikwidowaniu szajki grasującej w powia
tach południowo-wschodnich przyszła ko
lej na tereny północne, a zwłaszcza na 
powiaty Zbarazki i Krzemieniecki. Dzia
łalność tej szajki była tern szkodliwszą, 
że operowała ona głównie na bezpośred
nich terenach granicznych, a szpiedzy re
krutowali się przeważnie z pośród byłych 
żołnierzy, narodowości ukraińskiej. Pro
wadzony iwynad dotyczył głównie stanu

d- :>g, mostów i działalności Korpusu O- 
chrony Pigranicza.

. Niektórzy z agentów tej szajki byli w 
wieku poborowym i zbiegli przed wciele
niem ich do armji do Rosji sowieckiej. Po 

rzejściu odpowiednich kursów wracali 
napowrót do kraju i już jako „fachowcy“ 
prowadzili dalej swą antypaństwowa ro
botę w formacjach, do których zostali 
przydzieleni, gdyż bolszewicy obiecywali 
im po odsłużeniu po 15 morgów ziemi.

W wyniku przeprowadzonych rewizyj 
zostało aresztowanych około 10 osób z 
niejakim Eljaszem Kremppwiczen: (ipow- 
Zbarar-ki).

I
Czemu razić oczy?

Przecież możesz Twoje *

PIEGI
znakomicie
usunąć

Lesch nitzera
maicia I mydłem

W aptekach i drog. maść 3.15, mydło 2.30.

Socjaliści chcą
wejść do rządu!
OD MARSZ. PIŁSUDSKIEGO DOMAGA

JĄ SIE USTĄPIENIA!
W „Robotniku“ pojawił się ostatnio 

sensacyjny artykuł posła Niedziałkow
skiego. Z ^nykułu tego wynika jasno, że 
socjaliści chcą jaik najrychlej wziąć udział 
w rządach.

Poseł Niedziałkowski pisze:
„Dziś, w przededniu sejmowej de

baty budżetowej, oświadczamy zupeł
nie jasno, zupełnie wyraźnie: dosyć
„zabawy“! musi się skończyć „jedyn- 
kowy“ monopol na troskę o Państwo! 
Jutro Polski leży w zwycięstwie de
mokracji: historia chciała, by chorą- 
giew demokracji spoczęła w rękach 
Polskiej Partii Socjalistycznej.“

W czasie zaś dyskusji budżetowej na 
"denum Sejmu oświadczył p. Niedziałkow
ski jeszcze dokładniej, czego żądają socja
liści, w słowach następujących:

„My zmęczeni już jesteśmy opozy
cją, która uprawiamy od 10 lat i bar
dzo stęskniliśmy się do pozytywnego 
ustosunkowania do rządu. Nasza opo
zycja jest swoista — rządy są niemo
ralne i opozycja musi się do tiich do
stosować. Obecne rządy uważamy za 
chorobę, którą jednak państwo do koń
ca musi przetrwać. Jeśli doszło do 
faszyzmu, to niech się sam przesili. O- 
perować w gorączce nie można. Za
stanowić się jednak należy, jak się to 
kiedyś będzie likwidować. Sejm po
wziął kiedyś uchwałę, że Józef Piłsud
ski dobrze zasłużył cię narodowi. Hi > 
storja tei uchwały nie przekreśli. Jeśli 
Piłsudski potrat we wlaśc;wym czasie 
zlikwidować obecny system na rzecz 
rządów demoaraty :znych.“ 

Wystąpienia te dowodzą, że socjali
ści nie wierzą, by sanacja była zdolna do 
pracy państw owotwćrczei bez marszałka 
Piłsudskiego. Następnie dowodzą, że so
cjaliści biorą chorobę marszałka bi rdzo 
poważnie, skoro nie liczą już na możli
wość odnowienia się sanacji.

Najhumorystyczniejsze jednak jest to 
wyklinanie sanacji i proponowanie marsz. 
Piłsudskiemu, by odszedł w cienie Sule
jówka przez tych samych luazi, którzy 
przecież w maju pomogli najgorliwiej sa
nacji i marsz. Piłsudskiemu i. którzy przy
czynili się walnie do : wycięstwa tych sa
mych ludzi, o których mówi się dziś, że 
„bawią się“ państwem.

A któż to. Jak nie socjaliści nonoszą od- 
pow iedzialnuść za te zabawy?!

Gen. Nobile uratowany. 
Sterowiec nieuszkodzony

Warszawa, 30 5. (Tel. wł. „Po
lonji“) Depeszo radjowe donoszą, że 
sterowiec Italia wylądował nieuszko
dzony na wysepce Amsterdam, powy
żej Spicbergu.

Wysepka ta jest niezamieszkała i 
cała lodem pokryta.

Badania poziomu szkol
nictwa średniego.

Warszawa, 30.5. (Tel. wł. „Polonji“) 
Przy bieżących egzaminach maturalnych 
w szkolnictwie średniem wydelegowało 
ministerstwo wyznań religijni cb i oświe
cenia publicznego, prócz zwykłych dele
gatów kuratoriów, także i specjalnych de
legatów ministerstwa do komisyj egzami
nacyjnych. Ma to na celu stwierdzenie o- 
gólnego poziomu naukowego w, szkodnic
twie średniem.

Walka z manie pojedyn
ków.

War s z a w a, 30.5. (Tel. wł. „Polonji“) 
^wiązki akademickie przystąpiły obecnie 
do stworzenia specjalnej „Ligi Antypoje- 
dynkowej i opracowania kodeksu hono- 
rowego. który wyłącza pojedynek jako 
Sp0fir ochr(?ny godność* człowieka.

. sprawie tej nawiązały związki aka- 
aermekie kontakt z organizacja „Rodziny 
Wojskowej1, która wysuwa zastrzeżenia 
00 ,°^e.cnych stosunków, panujących 
w dziedzlme załatwiania spraw, honoro- 
svych,
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Niebywałe operacje serra.
POWIĘKSZANIE I ZMNIEJSZANIE SERCA.

Serce, jako organ decydujący o życiu cclo- 
weka nastręczyło chiTurgcm najwięcej kło
potu i z reguły, gdy przychodziło do operacji 
chory umierał. Zdarzały się wypaJki, źe 
przy natyciumiastowem zabiegu chirurgicz
nym, udawało się lekaizom uratować człowie
ka ranionego w serce, ale to zdarzało się 
bardzo rzadko.

Pierwszym, któremu się taka operacja 
przed Hlkudzicsięcioma laty udała był słynny 
polski operator śp. Dr. Rydigie<, ale po n.m 
kronika medyczna bardzo mało takich wy
padków zanotowała, -b!o chorzy w olbrzym m 
procencie umierali. Wobec tego zabiegi takie 
byty stosowane jedynie w wj packach, gdy 
Już nie było wyboru,

gdy rima była śmiertelna.
Dopiero w roku bieżącym udało się zna

kom temu chirurgowi w Monachium Dr. Sa- 
uerbr.uohowi, naprzód drogą prób na zwierzę
tach, wynaleźć sposób operowama i leczenia 
serca bez dotykania go lancetem, a wiec tem 
samem sposób me zagrażający życiu.

W szczególności wpadł on nr sposób 
zwiększania, względnie zmniejszania serca.

Ciekawą jest odpowiedź na pytań e:
Jak prd. Sauerbruch do tego doszedł?
Otóż przy dokonywaniu operacji serca i 

jego okolicy zauważył, że po nacięciu wor
ka sercowego, samo serce swobodnie .powięk
sza się. Z tego wniosek, że przez, odpowiednie 

nacięcie worka sercowego 
m^żna serce powiększyć, a tem Samem uwol
nić je od nienaturalnego i chorobę powodują
cego nacisku worka sercowego.

Metoda ta zastosowana następnie przez

chirurga Dra Feüxa okazała się bardzo dobrą. 
Chory sercowo pacjent został uzdrowiony, 
skoro ser :e jego w ten sposób pow.ększono-

A jak sie pomniejsza serce?
Częstsze wypadki chorób sercowych są, 

że chory cierpi ma rozszerzenie serca, wobec 
czego chcąc mu dopomócu, należałoby serce 
zmniejszyć.

Do -rozwiąza,rra tej zagadk, doszli ci sami 
chirurdzy w następujący sposób:

Serce dokonuje dwuch ruchów, a to czyn
ności skurczania się i rozdymywania. Mu
skały sercowe najwięcej pracują przy skur
czami! się, gdyż dokonują one wtedy wypom
powania fcrw-h dla dalszego jej obiegu po ca
lem ciele.

Rozdymanie zaś serca odbywa się przy 
pomocy płuca. Skoro to rozdy mause nie od
bywa się nonr ahóe. człowiek i upada 

na chorobę rozedmy se. ca.
A w;ęc na;eży w takim wj padku uregulo

wać wpływ płuca ma funkcje rozdyma lia.
Dokomrje się tego za pomocą następującej 

metody chirurgicznej: wpempowuje s e do 
płuca pow etrze i w ten sposób powiększa się 
je — a tem samem pomniejsza serce, które 
musi w takim wypadku ustąpić i zmniejszyć 
swoje rozdymanie s:ę. Ma to częste zastoso
wanie przy tuberkulozic płuc.

Za pomocą powyższych, nowowynaiezio- 
nych, ale jeszcze n»leżycie w praktyce nie 
wypróbowanych metod spodziewaj się chi
rurdzy usunąć w przyszłości choioby. polega
jące na chorobl.wem rozszerzaniu się, wzglę
dnie zmniejszaniu serca.

NlcoccRiMia fajemnlfa, Htón znalazca
zibał do ároftn.

KOSMETYK NA TRWAŁĄ RÓŻOWĄ CERĘ.

Zmyślność zwierząt.
W nowojorskim ogrodzi, zoologicznym 

.prowadzone są obecnie — pod kierunkiem dy
rektora W. R. Blayera, znanego uczonego — 
■nader interesujące badania nad „intebektual- 
nem,“ zdolnościami poszczególnych gatunków 
zwierząt. Okazuje się, że wbrew powszech
nemu mniemaniu, czworonogi stor zdradza 
bez porównania więcej rozumu, aniżeli czwo- 
roręka małpa, ruzumu, doskonale posługujące
go się nietylko mechaniczną pamięc:ą, ale i 
pewną log:ką. Popularny w całym New 
Yorku słoń Gounda wytresowany został w tak 
świetny soosób. że potrafił rzuconą mu mone
tę włożyć do specjalnej skrzynki i dzwon ć 
późnej na strażnika, by dał mu w zamian za 
te pieniądze jakieś smakołyki. Zauważono 
jednak że. jeśli szczodrość publiczności za
wodzi,' to Gounda sięga do skrzynki, wyjmuje 
stamtąd pierwszą lepszą sztukę bilonu, rzuca 
■ją gap om. otaczającym jego klatkę, otrzymuje 
ją z powrotem, wkłada znów do swojej „skar
bonki“ i uważa się wówczas za uprawnione
go do dzwonienia na poczęstunek. By unie- 
moż'iwić mu popełń anie tak eh „nadużyć“, 
zamkmęto skrzynkę, pozostawiając w n ej 
bardzo małą tylko szczelinę, przez którą trąba 
słonia absolutnie nie była w stanic sie przecis 
nąć. Jakież jednak było zdumienie dyrektora 
Blayera. gdy po .pewnym czasie okazało się, 
że Gouiida energicznie dzwoni, wpuściwszy 
uprzednio przez mały7 otwór lO-o centówkę, 
choć przed klatką nie było żywej duszy. Ta
jemnica się wykryła: słoń nie wszystkie mo
nety umieszczał w skrzynce pewien ich bo
wiem zasób trzymał w ukryciu, chowając 
„oszczędności na czarną godzmę“.

W Koszycach zmarł 
cygan-ludożerca.

Opinia europejska poruszona została w 
swoim czasie wiadomością o aresztowaniu na 
Słowaczyźnie bandy cvganów. któr, d-okonali 
szeregu morderstw, a ciała swych ofiar zjedli.

Było to lat temu okołu 100... P. Le
vasseur, widząc ciężkie korykanie się pici 
pięknej z nietrwałemi kosmetykami, 
zwłaszcza z różem, który tak łatwo naj
lżejszy pocałunek usuwał z policzków i u- 
6teczek piękności, wynalazł gęsty płyn 
(przypominający wyglądem farbę olejna), 
który tak mocno wsiąkał w skórę, że po 
upływie 24 godzin od użycia, żadne mydło 
zmyć go me mogło.

Kto miał odwagę zastosować go tr*y 
razy z rzędu, ten mógł być pewny, że do 
końca życia policzki jego kwitnąć będą, 
jak najczarowniejsze róże. I nie dość te
go... substancja owa posiadała jeszcze ied- 
mą nieocenioną właściwość: rozprzestrze
niała prześliczny aromat certyfofji, któ
rym nasiąkały wszystkie skóry na stałe. 
Tedy te niewiasty z przed stu lat, które

y
każdy kulturalny 
prenumeruje i czyta
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mogły some pozwolić na róż?na kurację 
p. Lavasseura. były jako najczarcW'iiej- 
szy wenny ogród i symbolizowały wiecz
na młodość...

Niestety P. Levasseur był bardzo „dro
gi“ i przytem tajemnicy swego wynalazku 
nie ęnciał za żadne piemądze zdradzić ni
komu. Zeszła z rim razem do grobu, ku 
uciesze innych fabrykantów kosmetyków, 
którym pan Levasseur napsuł dużo żółci, 
jak o tem świadczą ówczesne napaści na 
niego w pismach.

;-----o-----
Oryginalna ił0*.var»y- 

siunie.
W Niemczech, w Hanowerze powstało sto

warzyszenie o istnieniu jakiego nigdy jeszcze 
nie wspominały kromki świata.

Grupuje ono w swem łonie „byłjch arssz- 
tantów więzień i domów poprawczych“, 'kłó- 
rzy się zrzeszyli celem wzajemnego popiera
nia się.

Ukonstytuowane jest na wzór wszystkich 
stowarzyszeń i .posiada własny zarządl oraz 
prezesa.

Ten ostatni właśnie musiał ustąpić z zaj
mowanego przezeń stanowiska i przekazać ie 
-omu innemu. Cieszący się ogólnym szacun- 

k'em i poważaniem pan prezes usunął się w 
cień nie tyle z własnej woli He że zmuszony 
został do tego okolicznością przj łapania go 
na gorącym uczynku dobierania się do kasy 
ogniotrwałej. Obecnie „urzęduje“ w więzieniu 
w Dortmundzie-

pismom zagramcznym do tendencyjnego infor
mowania swych czytelników o Czechosłowa
cji. o której pisały,, jako o państwie, w któ-em 
kwitnie Indożerstwo. Jak obecnie pisma pra
skie donoszą, jeden z „ludożerców“, przeby
wający w więzieniu śledczym w Koszycach, 
w tych dniach zakończył swe życie. Przy tej 
okaz}-' nic od rzeczy będzie zaznaczyć, że 
proces „ludożerców“ koszyckich odbędzie się 
już w czasie najbliższym pized sądem przy
sięgłych w Koszycach.

Ciekaw» okazy flory 
i fauny.

Donoszą z Los Angelos:
Przybył tutaj z wysp Galapagos dyrektor 

nowojorskiego Aquarium dr. Townsend. któ
ry na wyspach tych bawił w celach nauko
wych. Przywiózł on z sobą okazy kaktusa 
pozbawionego kolców i gładkiego jak melon. 
Słynny botanik Luther Burbank przez lala sia
na! się wychować taką odmianę kaktusa, o 
którego istnieniu na odległym archipelagu nikt 
nie wiedział. Oprócz tego przywiózł dr. Town 
sei d 50 okazów olbrzymich żółwi lądowych- 
Żółwie te na Ga.apages wymierają, a dr. 
Towsend chce zaklimatyzować i rozplenić 
w Stanach Zjednoczonych. Żółwie, te. których . 
mięso jest doskonałym pokarmem dla ludzi 
dochodzą do wagi 400 funtów. Żywią się one 
Pr zew ażnie kaktusami i różnemi jarzynami. 
Dr. Townsend nie wątpi, że hodowla tych 
żółwi w Stanach da doskonałe wyniki.

Nr. 149. — 31. 5. ^

Z 1000 m. głębokości wulk. siar zanmb 
tnę źródła 67° C. Kuracja daje nadzwyc’3d 
wyniki iTzez wydzielanie chorobowych sW 
sików przy reumatyźmie. ischias, poda# 
chorobach kobiecych. Pierwszorzędne j\ 
mieszczenie w Thermia-Palace (naturalne 
piele błotne w domu). Dobre hotele "K 
szczańsfcie z utrzymaniem. Wspaniałe nj 
leżenie pod rzeką karpacka Waag- KaP'‘ 
słoneczne, park naturalny, spacery na 0,ai' 
tennis- ...

Inf. udz.: Biuro Piszczany dla Polski. * 
szyn-

Telefoniczna rozmowa 
miedzy Holandia a Jawa

Wystawa prasowa w Kolonj. 
holenderski) była we wtorek świadki«13 
wydarzenia, mającego ogólnoświato^J 
znaczenie. W szczególności odbyła si9 "
niej pierwsza rozmowa, za pomocą 
linji telefonicznej łączącej Holandję z

Na:
kią
Hal
Koi

Ko
0r

$V
«C

djami holenderskiemu .
Otwarcia tej linii dokonał hoiendefsj7 

minister robót publicznych Dr. Slootiy' 
ker-Bruine. W obecności 'řezných dy^jj 
tarzy holenderskich, oraz reprezen* >Cj 
miasta Kolonji i członków Wystawy 
sowej połączył się Dr. Siootmaker z 
lenderskim towarzystwem w Weltenredf 
na wyspie Jawa.

Połączenie to doszło w ten spo rób. z® 
na wystawie umieszczono niezwykle cZ“ 
ły mikrofon, pozostający w 'kontakcie 
główną stacja nadawcza w Amsterdam1' 
Stacja odbiorcza zaś znajduje się na JajK. 
w Rantjy-Ekek, połączona podwójną u™ 
z Bandoeng i Weltevreden. . '

W rozmowie zaś powrotnej z In® 
Hol. do Holandii linja biegnie ze stacji1 na 
dawczej w Indiach w iVIalábar do stac- 
odbiorczej w Holandji w Meyendel. I 

Obie rozmowy dr. Stooimakera, a to , 
gubernatorem Jawy Creutzbergiem i 
przebywającym tamże synem rnim-’L 
■były słyszane dokładnie L dały dowód, * , 
od tej chwili poprzez morza i lądy. Pu j 
przez dziesiątki tysięcy kilometrów r»ę2ju. 
porozumiewać się i tem samem donios! ■ 
sprawy momentalnie załatwiać.

— X —

rCIS^PIĄCf
na artretyzm, katary żołądka i ki 
zaburzenia czynności wątroby

i niech nie omieszka skorzy
stać z aktywowanych

«
Przez aktywowanie Tabletki zostały w dzjfl: 
łaniu swem możliwie zbliżone do św.-»-!} 
naturalnej wody. (80*
Otrzymać można w każdej Aptece i Drogę*!'1

1

MACIEJ WIERZBIŃSKI.

PĘKŁY ÖK0 W Y
Powieść z czasów plebiscytu śląskiego.
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Porucznik, siedząc w kucki na piasku, ła»nał 

sobie nad czemś głowę i klął w myślach. Zrobił 
bowiem odkrycie bardzo niemiłe. Spostrzegł z wie
czora przy nasypie kolejowym, a tuż przy moście 
chodzącego wartownika z karabinem, którego wziął 
za dawno wysłużonego żołnierza z miejscowego 
Kriegervereinu. Nie spodziewał się tego. W obli
czu warty zadanie jego', pierwotnie nie przedstawia
jące mu się tak trudno, stało się bodaj niewyko- 
nalnem.

Gdyby zastrzelił wartownika, zaalarmowałby, 
jeśli nie ludzi w pobliskich domkách, to w każdym 
razie drugiego wartownika, jakiego przeczuwał po 
przeciwnej stronie mostu i rzeki. Wtedy «nie byłoby 
można myśleć o spokojném operowaniu przy przę
słach.

Zrazu porucznik zachodził w głowę co na
tchnęło Niemców do wystawienia tej warty. Ksyliż 
wywąchali psim węchem zamiary Polaków? Czy 
też pragnęli zabezpieczyć tej nocy pociąg, w któ
rym szmuglowali ze Śląska Wrocławskiego szcze
gół ie wielki transport broni i amunicji? To wyda- 
v ;ię prawdopodobniejsze. Bądź jak bądź w po
st. landsziurmisty sterczał fakt, obracający plan 
w /ecz.

Atoli uporczywy Ślązak nie wyprzęgał konia 
Jak szybko. Klął pieronami, skubał przystrzyżony

wąsik i medytował. Ułożywszy się plackiem na 
piasku, zaświecił elektryczną latarkę kieszonkową 
i spojrzał na zegarek. Było po północy. Czasu 
miał wiele, bo umówił się z Nawojem, że mosty 
w rejonie Opola prysną o jednej i tej samej godzinie : 
o wpół do trzeciej.

Jakoż 'Viktor Kuna zabierał się do drzemki. 
Wpierw szeptali coś z Fronckiem a potem przy
lgnęli do siebie plecami, zwiesili głowy i zmrużyli 
oczy. Aż wreszcie niedźwiadek jakiś powlókł się 
na czworakach w gęstwinę wiklin, gdzie kryły się 
dwa motocykle, zatrzymał się przy nich i posuwał 
dalej w nieprzeniknioną noc konarów. A w ślad za 
nim pełzał potworny gad. W pobliżu mostu oba 
cienie wsiąkły w ziemię, przepadły.

Słuchali.
Dochodziły ich dwa mrukliwe głosy1. Wartow

nik i kolejowy strażnik czy zwrotniczy. Wkrótce 
potem zadudnił w oddali pociąg i z basowym, po
nurym łomotem przeleciał przez most. Zaczem dwie 
sylwetki weszły do budki kolejarza.

W moment potem niedźwiadek wzniósł się na 
przednie łapy i skokiem charta wpadł pod most.' 
A był to stwór osobliwy, gdyż, lubo wgramoiiwszy 
się po skłonie nasypu pod przęsła mostu, nie więcej 
sprawiał szelestu od gryzonia, chrupiącego orzech, 
pracował tam według reguł minierstwa naziemnego 
niby doświadczony saper. Rozejrzawszy się, wy
brał dla ładunku takie miejsce, by wysadzić wszyst
kie istotne części konstrukcyjne, a więc oba pasy 
głównych dźwigarów, belki, krzyżulce. Tam zakli
nował i dnie drutem przysznurował nabój mosiężny 
około 10Ö milimetrów długi, z ekrazytem jasnozói- 
tym w ilości żelazo kruszącej. Zasię wprowadź ' 
do otwartego końca spłonki lont ze sznurka baweł 
pianego w kształcie wężownicy, pokryty warstwą 
smoły. A dla wzmocnienia lontu w spłonce sapci 
ścisnął koniec spłenkj szczypczyka.ni ostrożme.

Wszystko to uskutecznił z pomocą towarzy- 
sza, oświetlającego mu ładunek i palce lampką elek
tryczną. Spojrzał na zegarek i trzymając koni®0 
lontu, wysunął się nieco z oodmostu.

Nic nie przerywało ogrom lej ciszy prócz mono
tonnego szmeru wód rzecznych wezbranych wyso
ko i podmywających brzegi. Wartownik na swe 
szczęście nie wyjrzał z budki kolejarza na dwóu

Zamigotało nikłe światełko, saper przyłoży! 
zapaloną zapałkę do lontu i w mgnieniu oka dwa 
cieni?, zirkły w gęstwinie wiklin.

Raptem podniosły się jakby z podziemi płe' 
kielnych, złowieszcze grzmoty, huk ogłuszający 
rozdarł powietrze, ryknął, na całą osadę, rzucajac 
postrach. Żelazne sztaby niepojętą silą złam* ‘e 
niby patyki, rozerwały się i z trzaskiem opadły 
dwa skrzydła tej sekcji mostu.

Zanim przerażona osada przetarła oczy, dwa 
motocykle przeszybowały gościńcem ku południo
wi i, gdy na wschodnim skłonie niebios wynurzjjY 
się trwożliwie pierwsze radosne zwiastuny dnia. 
zatrzymały się przed ciemnym domkiem za wsią 
Rogowem.

Na przyzbie siedzieli sierżant Kołeczek z fa
jeczką w zębach i młody milicjant mysłowicki Kur
tek. Wysadziwszy drewniany most pod Krapko
wicami, stawili się w umówionem miejscu, gdz1® 
niebawem zjawił się także Nawój ze swym towa
rzyszem, spełniwszy swe zadanie w Opolu.

Rozgościli się pod dachem gospodarza Kutzn®' 
ra. należącego do powstańców kozielskich a znajo
mego Kołeczka i w myśl porucznika Kuny postano^ 
wili przyłączyć się do rmvstan'a na le wyrw brze
gu Odry, miasto odbywać daleką drogę do Bytonu^ 
lub Katovic przez kraj wybuchem powstania wzbu
rzony i niebezpieczny.

(C. A n.J
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Z Katowic
i okolicy.

Dziś. Anieli p. Petr.
Jutro: JaVóba b. w. 
Wschód słońca: g. 3 m. 40 
Zachód: g. 7 m 44 
Długość dnia: g. 16 m< 4

PORZĄDEK NABOŻEŃSTWA 
W KATEDRZE ŚW. PIOTRA I PAWŁA.
Czwartek. 31. 5. Godz. 6 rano msza św. do 

Watki Bosk. «taust. pomocy na pew. int.
Godz. 6.30 rano msza św. za ś- p. Cecylie, 

Annę i Julje Gremck.
G dz. 7 rano msz» św. za ś. p. Laurę Ku

bańskiego.
Godz. 7,30 rano msza św. do Matki B^sk. 

Piekarskiej i św. Franciszka na pew. int.
Godz, 7,30 rano msza św. za ś. p. Walerję 

• Magdalenę Kukla.

PORZĄDEK NABOŻEŃSTW, 
w kościele N. M. P. w Katowicach.

Czwartek, 31. 5. Godz- 0,30 ramo msza św-
tat. Pań Urzędniczek za Jcs. Musialika.
Godz. 7 rano msza św. za ś. p- Joannę 

Płachta-
Godz. 7,30 ramo msza św. za 1 p. Jana i 

Petro: elle Czaplickich.

— Nowy I burmistrz m. Katowic.
Wczoraj nasfąpił wybór nowego

* burmistrza m. Katowic. Wybrany zo
stał dotychczasowy komendant policji 
Wojewódzkiej p. Kocur. Za wyborem 
Padło 9 kartek; 4 kartki oddano białe.

Nowy I burmistrz m. Katowic ma 
34 lata, jest więc jednym z najmłod
szych burmistrzów w Europie, posia
da wykształcenie prawnicze i prakty
kę administracyjną, nabyta w ciągu 
sWhro urzędowania w policji.

Na wieść o mianowaniu orkiestra 
Polic: Ina udała się pod mieszkanie 
swego dotychczasowego komendanta 
Przy ul. Mickiewicza i urządziła mu 
serenadę-u pstrzyk z całego szeregu 
marszów tryumfalnych z „I Brygada“

czele.
— O płace pracowników budowlanych.

.Wczoraj odbyło się -md rrzewrdnic- 
1 n komiisairiza demiObJfeacyćnego toż. 
iallot; posieizuiie n rzedfttawiicieli Zw. 

Pracodawców Stolarskich i Związki Pra
cowników Budowlanych. Po obustron- 

przedstawieniu całego stanu spra wy 
wprowadzono do podpisania umowy, na 
_oocy 'której -uregulowano mT'stkie staw
ki zasadnicze dla wszelkich kategocyj pra- 
Cow] wilków stolarskich i pocLiiesiono place 
Srędin: o o 10 proc. Umowa ta obowią
zuje od 16 maja do 1 padzi er nika br. W 
Związku z podpisaniem tej umowy odpada 
**nz@azeme KorniMi Arbitrażowej i Pojed
nawczej, co do którego strony wyraziły 
przeciw,

— Umowa rolna na r. 1928-29.
Wczoraj odbyły się u p. komisarza de- 

Wbiłizacyijnego toż. Galloca pertraktacje 
P^ędzy tprzt dsta/wicielami Związku Pra
codawców Leśnych i Rolnych Górnego 
sianka a związkiem Pracowników Rol- 

Z. Z. P. iw sprawie awarcia umowy 
{mej na roik 1928-29. Po długich pei- 
rak acjacn doszło do podpisania umowy, 
rrzyczem umowa dotychczas oboiwiązu- 
t - została zmieniona jedynie w punk- 

J^ch, dotyczących wynagrodzenia pracow- 
™ków. I talk ilość ziemi raków dla ordy
nariuszy została podniesiona z 54 q, na 
y? «I. Płace zaś gotówkowe zostały pod
niesione od 25 do 40 proc. Umowa ta o- 
®°wiązu, : do 31 marca 1929. W związku
* Podpisaniem tej umowy wyznaczone na 
" -Marten 31 fom. posiedzenie komisji arbi- 

^żowej 1 pojednawczej w tej sprawie zo-
odwołane. Nadmienić należy, że 

*®rawa ta była przedmiotem narad ko- 
y^ii arbitrażowej i pojem tawczej od 2 
^Mesięcy, Obecna umoïva rolna dotyczy 
°koło 18.000 pracowników.

jbezp!eczenla na życie w PKO.
Na mocy rozporządzenia Ministra 

Jkarbu Pocztowa Kasa Oszczędności wpro 
•adUła do takresu swojej działalności u- 

-^zpieczenia na życie cez badania łekar- 
kiego do wysokości 500=') zł. w złocie, z u- 

^ląłem w zyskach. Ubezpieczenia przyj
rzą i udzielają wszelkich iiifot nacy j: 
^entrala i Oddziały PKO., wszystkie U- 
*,f9dy pocztowe oraz upeínomocmenj za
stępcy.

r~ 2 Komkl dla badania cen.
Masîo (potaniało o 20 gr. na 1 te. Stałe ce-
na mleko zniesiono.
~ Uczpcio przepełniania,
wie kiszkowe bóle w bokach- ucisk w 

r?rs ach. bicie serca, usuwa stosowanie natu- 
a«i.ej wody gorzkiej Franciszka Józefa“, u- 
uwaiiąc zibytnie przekrwienie w muzgu. o- 

^ach. w płucach i sercu. Opinie lekarskie 
skazują na nadzwyczajny efekt leczniczy. 

"Agnięty przy u żyw aiiu wody FranolSZka-

Przywódcy Powstańców Śląskich
przed sadem.

SPRAWA BIELSKICH DZIAŁACZÓW POWSTAŃCZYCH P. KRYGLA I IN. 
W CZERWCU ZNAJDZIE SIĘ NA WOKANDZIE SADOWEJ.

»P O C O N 1 g-

Jak się dowiadujemy z miarodajnego 
źródła, najdalej za citery tygodnie roz
pocznie się w Sądzie Okręgowym w Cie
szynie wiciki proces w głośnej na Śląsku 
Cieszyńskim sprawie, w której bohatera- 
mi-oskarżonymi są leaderzy bielskiej gru
py Związku Powstańców Śląskich: Kry- 
giel, ßleiberg i Honkisz, przebywający o- 
becnie w aresztach Sądu Okręgowego w 
Cieszynie.

Należyte pojęcie o rozmiarach tej afe
ry daje nam postępowanie śledcze, które 
władzom sądowym, nieprzerwanie konty
nuującym śleć rtwo, zajęło blisko 2 mie
siące czasu. Materiał śledczy i dowodo

wy. jaki władze zdołały zebrać, stanowi 
ponoć taki balast, że dla lepszego oriento
wania się w nim. założyć musiano dlań o- 
sooną kartotekę. Proces budzi ogromne 
zainteresowanie w kołach, zwłaszcza poli
tycznych, — ogromny zaś niepokój i zde
prymowanie w kołach sanacyjnych w 
skompromitowanym Związku Śląskich Po
wstańców, co zupełnie jest zrozumiałe, 
gdyż proces ten naświetli publicznie war
tość moralną i społeczną tych grup, a wy
rok, jaki zapadnie, będzie równoznaczny 
z wystawienieńi publicznego świadectwa 
moralności pp. Powstańców Śląskich.

— x —

Józefa u ludzi, prowadzących siedzący tryb 
życia.

— Co można zanważyć w wagonach kole
jowych?^

W ostatnicii czasach władze kole owe 
przyprowadziły do zupełnego porządku więk
szość wagonów osobowvch Przyjemnie jest 
odbywać podróż w wagonie odśw ieżonym, 
odmalowanym, zaopatrzonym w Tóżne nie
zbędne drobiazgi. Ale snąć wiekażdy podróż
ny odczuwa tę przyjemność, a są też i tacy, 
których te porządki... rażą... W jednym z wo
zów Iï-ej klasy pewnego pociągu na fim-ji O- 
śwlęcim—Katowice można było zauważyć w 
środę parę nowych grubych pasów okiennych 
ze skóry umyślnie ponaci.na.nych scyzorykiem. 
Wandalizm ten mówi sam smutnie za siebie! 
Współtowarzysze podróży powinni zwracać 
uwagę na podobne wybryki i meidować o nich 
konduktorom.

— Kolonie letnie Polskiego Czerwonego 
Krzyża.

1 czerwca wyjeżdżają do kolonii lecznicze:' 
w Inowrocławiu dzieci z Siemianowic, Nowe
go Bytomia. Wełinowea i zbierają się w Ka
towicach przed dworcem III kl. o godz nie II 
•przed południem.

— Wycieczka nauknwa do jeziora Parmi- 
damskiego.

Polskie Towarzystwo Przyrodników im. 
Kopernika oddział śląski urządza 3 czerwca 
całodzienną wycieczkę naukową, celem zwie
dzenia jeziora pap'ocansk'ego. St. Bierunia, 
Klemensowej Górki. Lendzin i Jęzora. Wy
cieczka odbędzie się autobusami. Koszty prze
jazdu wyniosą około 3 zł od osoby. kglosze- 
mia uczestników wycieczki przyjmuje Księgar
nia Fiszera, Katowice, ul. Poprzeczna 2. Tetef. 
1071.

— Usttowane samobó ctwo.
29 bm. o godz. 11,40 usiłował popełnić sa

mobójstwo przez otrucie się i pcH-rzn'çcIe so
bie żył n lewej reki, uczeń piekarski Malik 
Gerhard, zam. w Katowicach, ul. Wojewódz
ka 32. u mistrza piekarskiego Respondka. Od
stawiono go do szpitala i po udzieleniu pierw
szej (pcmocy odesłano do domu.

— Zasądzenie redaktora konnmlstyc ret
Przed wyborami do Sejmu Warszawskiego 

partja komunistyczna na Śląsku zabrała się... 
do roboty. Ukrywając się pod płaszczykiem 
Bloku Jedności Robotniczej, wysunęła swych 
kandydatów, z których większość już odsia 
dywala kary z a antypaństwową działalność, 
zasjTMijąc Górny Śląsk ulotkam komunistycz- 
tiemi. Ulotki te pod nazwą „Platforma wy
borcza“ zostały natychmiast skonfiskowane, 
jednocześnie pociągnięto autora tych ulotek, 
niejakiego Marona Józeia do odpowiedzialno
ści sądowej. Na rozprawie przed I Izbą Karną 
Sądu Okręgowego w Katowicach oskarżony 
tłumaczył się. że pisał tylko prawdę, napyta
ny jednak przez sędziego, czy zna stosunek 
faszymu do parlamentu, odpowiedział, że 
nie zna. Sąd ze względu na to, że oskarżony 
jest tylko podstawioną osobą, skazał go na 
2 tygodnie więzienia.

— Skład kradzionego żelaza.
Od dłuższego czasu na st. Chorzów kła

dziono żelazne części wagonów. Powiadomio
na o tem pol:cja po diuższem poszukiwaniu 
znalazła u pewnego żyda w Król. Hucie część 
skradzionego towaru. Ponieważ żyd ten po
siada olbrzymi skład starego żelastwa, noli- 
cja prowadzi dochcdzeine celem wykrycia 
źródeł pochodzenia owego złomu.

— Rzeczy znalezione.
W biurze Policji Miejskiej przy ul. Młyń

skiej 4 są do odebrania następująci : przed
mioty: portfel z pieniędzmi, obrączka ślubna i 
parasol męski.

— Samobójstwo.
Wczoraj w godzinach przedpołudniowych 

utopiła się w leśnych stawach, znajdując mh 
Się w pobliżu Zawodzia niejaka Elfrvda Gol- 
dmaiwii lat 20 z Katować. Straż pożarna z 
Katowic zdoiata po dłuższem poszukiwaniu 
wydostć zwłoki i umieścić w trupiarni miej
skiej. Przyczyny rozpaczliwego kroku do
tychczas nie wyjaśniono.

— Pożar-
Dm,a 20 bm. nastąpił wybuch gazu przy 

samochodzie na podwórzu firmy M. Bette’, 
powoduiąc pożar zabudowań, który został 
zlikwidowany przez, miejscowa straż pożarna

= Przed nocą świętojański- w Mysłowi
cach.

Komisja wyłoniona z ramienia Ligi Mor
skiej i Rzecznej w Mvslow-'cach ukończyła *uż 
program atrakcyj nocy świętojańskiej na 
Przemszy- W urządzeniu tej wielkiej impre
zy, pamiętnej jeszcze z ubiegłego roku weźmie 
też udział szereg stowarzyszeń polskich z 
Niwki.

Z Król.
! Kurs elektrycznego spawania metali w 

Król. Hucie.
W najbliższym czasie przystępuje Śląsk 

Instytut Rzemieśiniczo-Przemysłowy w Kato
wicach do uruchomienia kursu elektrycznego 
spawania metali w Król. Hucie. Kurs trwa 8 
tygodni, względnie 3 tygodnie. Przyjmowani 
są kandydaci, 'którzy ukończyli 18 rok życ.a i 
posiadają conajmniej 2-letnią -prak+ykę w rze
miosłach kowalskiem łub ślusarski em. Zgło
szenia pisemne w.zgl osobiste kandydatów 
przyjmuje sie w Śląskim Instytucie Rzemie- 
ślniczo-Przemysłowym w Kaóow.cach, ul. 
Słowackiego 19. od godz. 9—13 i od godz 
16—19.

! Zjazd Śpiewaków Okreeu Rró,uwsk< buc
kiego.

połączony z popisami 19 itół śpiewaczych 
i koncertem ork.esti" Skarbofermu odbędzie 
się 3-yo czerwca r. b. w Król. Hucie na Gó
rze Redena. Uroczystość rozpoczyna się ra
no o godz. 8 nabożeństwem w kościele św 
Barbary. Otwarcie zjazdu nastąpi o godz- 10 
w sali Domu Polsk ego Po poł. o godz. 2 wy
stąpią chóry mieszane ■, «łączone i męsk e pod 
dyr. p. Leona Donieckiego- Do godz. 15,30 
koncertować będzie orkiestra Skarbofermu 
pod batutą p Izaji, następnie występować bę
dą poszczególne chóry z pieśniami pop'snwe- 
mi. Po popisach odbędzie się dalszy ciąg kon
certu orkiestry. Pieśni będą transmitowane 
przez Polskie Radio w Katowicach.

(!) ZiT-tozirma tMWka skórzana
na ulicy Sobieskiego jest do odebrania w 

Dyrekcji Policji w pokoju Nr. 8.

Z iwiętocMowic.
(_) Poświęcenie lokalu Banku Ludo

wego w Szarlefu.
Wczcraj w Szarleju odbyło się poświę

cenie lokalu nowozalożonego tutaj Banku 
Ludowego. Po uroczystem nabożeństwie 
na intencję nowej instytucji, od >rawionem 
przez ks. prób. Ledwonia, dokonano po
święcenia. Stosowne przemówienia wy
głosili: prezes Rady Nadzorczej ks. prob. 
Ledwoń i prezes narządu p. Juljan Piecz
ka , kupiec. Uroczystość zgromadziła licz
ną publiczność z szerokich sfer obywatel
stwa miejscowego. Nowej instytucji 
„Szczęść Boże!“

(—) Potępienie działalności p. Janickiego.
29-igo bm. odbyło się w Świętochłowicach 

w $at‘i p. Najwerkowej zebranie Ch. D„ które 
zagaił prezes p. Stadek, udzielając po odczy
taniu protokóiu głosu ip. Rochowi. Referent 
wykazał w przystępnej formie różnice dwuch 
światopoglądów, wzywając zebranych do u- 
sdnej pracy około skonsolidowania żywiołów, 
wyznających kierunek chrześcijańsko-społecz- 
r.y. Następne ąabirał głos miejscowy ks. prob. 
Otremfoa, po.ęprając szkodliwą robotę rozbi- 
jaczy i nawołując do wy,trwania przy dotych
czasowym sztandarze; Przemawiali jeszcze 
PP. Stadek i Labuś. Obaj mówcy potępiali 
szkodliwą robotę pp Jandech i Gacków i 
wskazali na w’eJkie zasługi posła Korfantego^ 
wzywając wszystkxh do gremialnego uczest
nictwa w uroczystości 25 lecia pracy społecz
nej wodoą ludu śląskiego w Siemianowicach. 
N.ezależn.e od tego postanowiono urządzić u- 
roczystą akademię w Świętochłowicach.

Wkońcu uchwalono następującą rezolucję:
„My .^ebrr.fi członkowie Ch. D. koła świę- 

tocWowicklego zgi dzamy się z poczynaniami 
Zarząd Wolewódzalego oraz pana prezesa 
Wojciecha Korfantego | wyrażamy mu całko- 
i taie zapianie. Wykluczenie z Ch. D p. po
sła jaiuckiego i p. Gacka przylmujemy z peł- 
nem zadowoleniem i uznaniem, tembardz ej, 
że nasi przeciwnicy nie będą mieli powodów 
do zarzucania nam, że toliTujeiry w szere
gach nr >zego stronnictwa ludzi niemorajiiych.

Potępiamy jego rfecną robotę, os obliv le 
wszelkie oszczerstwa rzucane przez p. Janic- 
' 'og< pod adresem p. Wojciecha Korfantego. 
Postępowanie posła Janicki :gO piętnujemy ja
ko czarną niewdzięczność wobec człowieka, 
kłóć« mn ma tyle do zawdzięczenia.

Prf-testete my ró rmież przeciwko usu y„niu 
ze szkól powszechnych napisów „katolicka“.

(—) Pomór świń.
W zagrodach Mikołaja Kotowskiego, Marji 

Moromoweij i Katarzyny Muchowej, zam. w 
Łagiewnikach, stwierdzono urzędowo pomór 
świń. a w zagrodzie Siglera Eugeniusza, zam. 
w Król. Hucie przy ulicy 3-go maja różycę 
świń.

Z Zogł. Dqbr.
(s) Kat. T-wo Polek w Sosnowcu 
przełożyło termin swego zebrania (Okrąg 

II) z dn. 3 czerwca o g. 17 na dzień 1 czerw
ca. godz. 19.

(s) Uroczystość semlnaryfna.
W sobotę, 2 czerwca, o g. 18 w sali gim

nastycznej przy ul. Wawel 1 odbęć/Je się u- 
roczystość wręczenia świadectw ab turjentont 
sermnarjuin męskiego.

(d) Dobry gość.
Do Leokadii Di a jer, zamieszkałej w Dą

bi owie przy ul. Łukasińskiego 34. przyszedł 
z „wizytą“ Franciszek Smagała. W czasie 
„wizyty“ udało mu się wziąć „prezent“, czyli 
ukraść zegarek, lecz, że zauważono w porę 
brak zegarka, odebiano go, a .gościa“ odda
no w ręce palić#, która się odpow'ediiio Sma- 
gaią zaopiekowała.

(s) Kradzież na zlocie TUR-a- 
Dnia 28 maja r. b., bawiącemu na zlocie 

TUR-a w Sosnowcu Bogdanowiczowi 
Klemensowi z Zakopanego skradła złoty 
pierścionek z brylancikiem, wartości 450 zł. 
Mateoha Józefa, zairreszkala przy ul. Pszen
nej 7 w Sosnowcu. Po zaaresztowaniu M. 
pierścionek odebrano i zwrócono właścicielo
wi.

Ciekawe byłyby szczegół, w jakich wa
runkach przedstawicielowi TUR-a ukradziono 
ów pierścionek?

X Wpisy do Seminarium w Pszczynie.
Tegoroczne wpisy do seminarium tutejsze

go już się rozpoczęły i potrwają do połowy 
czerwca rb. Najprostszym sposobem zapisu 
jest staw enie się z kandydatem w kancelarii 
Dyrekcji zakładu.

X Lustracja Sądu Powiatowego w Pszczy. 
nie.

W ubiegłym tygodniu bawili w Pszczyń
skim Sądzie Powiatowym prezes Sądu Ape
lacyjnego w Katowicach dr. Stark i sędzia 
Karczewsk, Prezes dr Stark zw edził wszy
stkie oddz ały sądowe i informował się o sta
nie pracy na terenie Sądu Powiatowego.

X Za lichwę.
Odpow auał .przed Sądem ławniczym w 

Pszczynę rzeżnik baiułowicz z Goczałkowic. 
Oskarżony sprzedawał w grudniu 27 roku sło- 
n nę po iiadm ernych cenach, za co został 
skazany na sto złotych grzywny lub 11 dni 
więzienia oraz poniesienie kosztów sądo- 
wyoh.

X Kradzież w Pszczynie.
Do nowo wybudowanej hali maszyn wo

dne ągowych wiamali się onegdaj nieznani 
sprawcy i ukradli różne nar.z jdzia oraz część 
maferjatów budowlanych. Dodać należy, że 
przed kilkoma du ami skradł' złodzieje z no
wej wieży wodnej w'ększą ilość rzeczy insta
lacyjnych.

(X) Rybnik zaciąga milionową po.
życzkę.

Tutejsza rada miejska powzięła na o- 
statniem swem posiedzeniu szereg uchwał
0 naturze inwestycyjnej.

Na pokrycie kosztów, połączonych z 
temi inwestycjami postano /iono zaciągać 
pożyczkę w Województw .fc w sumie Jed
nego i niljona z|.

W szczególności uchwalono sprawić 
nowe urządzenie telefoniczne w ratuszu, 
pobudować kąpiełnice nad Rudą, oraz za
łożyć miejską szkołę handlową.

(X) Z Biactwa Strzeleckiego w Rybniku.
W drugie święto Zielonych Świat urządziło 

Bractwo Strzeleckie w Rybniku swe dorocz
ne święto strzelania o króla kurkowego, z któ
rego wyszedł zwycięzcą jako król kurkowy 
p. Tomaszek z Wodzisławia, marszałkowie 
pp. Jo;ko i Wróbel Ludwik.

_ X O rzekome nioitokładności w gminie 
Bieruń Stary.

Zawieszonemu w urzędowaniu burmistrzo
wi. -p. Kruipie z Bierunia Starego zarzuca,a 
„Polska Zachodnia“ złą gospodaikę gminną

1 różne niedokładności. Jak wiadomo bu,mi- 
strza zawieszono w urzędowaniu i sprawa 
oparła się o sąd. który skazał o„po iviedz'alne- 
go redaktora „Polski Zachodniej“ p. Dyląga 
na .pierwszej rozprawie na 100 zł grzywny, 
odwołanie zarzutów, oraz koszty sądowe. O- 
skarżuny red. nic był zadowolony z wyroku 
i zrobił odwołanie. Sąd po Przesłuchaniu 40 
świadków uznał zarzuty „Po’ski Zachodn.“ 
przeciw ip. Krupie za bezpodstawne i skazał 
redaktora w II instancji na 50 zł grzywny 
oraz koszty sądowe, (r.)

(X) Dzieciobójstwo w Knurowie.
Jak donosiliśmy w jednym z poprzednich 

numerów znale- ono w rurach kanalizacji w 
Knurowie zwłoki noworodka. Dochodzenia 
wszczęte przez policję odniosły pożądany 
skutek, gdyż aiesztovyano Świtalikównę J«4- 
ję z Knurowa, która się do zbrodni przyznała.

(X) Napad na posterunkowego.
W nocy 27 bm. napadł na ul. Soóiesk ego 

naDPl •i£!CeS0 s^bę policjanta niejaki S. A. 
z Rybnika, za co otrzymał 2 cięcia pałaszem-

(X) Chór kościelny w Pszowie.
Ze swym dyryg. p. Kone-n na czele od

śpiewał w uroczystość Zesł. Ducha Św w 
kość ale mszę solenną Grubera, spisując się 
znakomicie. Orkiestrową część wykonała zna
na orkiestra p. Szulcego.
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„Kałtow'zerka >>a£«kuis «koła
mniejszości.

CZYNI JEDNAK TYLKO PRZEZ... POMYŁKĘ.
(:) Obchód „Rerum Novarum“ w Białej.
28 maja ehrześcijańsko-społeczme organiza

cje z Białej i okolicy, obchodziły uroczyście 
37-1 ecie ogłoszenia Encykliki „Rerum Nova- 
riim“. Uroczyste nabożeństwo w kościele pa
rafialnym w Białej celebrował ks. kanonik 
Mączyński, prdntosíe zaś kazanie wygłosił 
patron katciickidi Stowarzyszeń z Andrycho
wa ks. Buchała. Po nabożeństwie odbyta się 
piękna Akade naw sali Domu Katolickiego, 
ma którą złożyły się: chór. deklamacja, oraz 
referat ks. kanonika hlączyńskiego-

Akademia zakończyła się uchwaleniem 
szeregu rezolucji i odśpiewaniem hymnu „Bo
że coś Polskę“.

(:) Wielki Festyn Pcdha’aiiski.
Wielkie afisze obwieściły we wtorek w 

Bielsku-Białej i okolicy niezwykła atrakcję, 
jaką jest doroczny Wielki Festyn Podhalań- 
'JKi. który odbędzie się w przypadającą nie
dzielę, 3 czerwca, w ogrodzie i salach „Strzel- 
m;cy miejskiej“. Na program festynu składają 
się: bogata lotorja fantowa obfitująca w takie 
losy jak korne, krowy, owce. rowery, garni
tury ubraniowe, menażerja. wyśaigi we wor
kach i t. p. Wieczorem w salach „Strzelnicy“ 
odbędzie się zabawa towarzyska.

(:) Nieostrożne obchodzę de się z üronki.
26 maja postrzelił Emil Poloczuc, iat 13, 

syn wójta Karola Poleczka z Haźlachu w 
brzuch 8-łetmego Józefa Wawrzyczka. Ofiarę 
nieostrożnego obchodzenia się z bronią odwie
ziono do szpitala w Cieszyme, zaś sprawca 
Zbiegł.

(:) Nieszczęśliwy wypadek.
26 bm. naiechał pociąg, zdążający x Gole

szowa do Ustronia na samochód ciężarowy z 
piwem firmy Franciszka Blatana ze Skoczo
wa. Auto zostało całkiem zdruzgotane. Szofer 
i pasażerowie wyszli cało.

Ł * •*

Scena, ùEsfeüds 
i Ekran.

rA Premiera „Pana Damazego".
Dziś odbędzie się w Teatrze Polskim 
Katowicach premiera komedji w 4 aktach 

J. Blizińskiego „Pan Damazy“ z gościnnym 
występem wybitnego artysty i reży sera Tea
tru Krakow ;k ego Mariana Jednowsklego. Re
żyseruje p. W. Kiumcew icz-

A Repcrtuar Teatru Polskiego w Katowi
cach.

Czwartek: „Pan Damazy ' (premiera). 
Piątek: „Domek trzech dzi ewcząt“.
Soboli- „Aida“ (gościmy występ p. Re- 

iWiCz)-
NJcozieJa: ,Domek trzech dziewcząt“«
A ,«Miłość czuwa“ w Rybniku.
2 czerwca w Rybniku dramat katowicki 

wystawia komedię Caillarveta i de Fleur sa 
p. t- „Miłość czirwa“.

A Kino „Rlalto“ w Katowicach.
Od -poiredzialku film z Igo Symem p. t. 

„Dusze dziecięce oskarżają was!“
A Wno .JPałacowe“ w Ka: owicach.
Ci poniedziałki. „Za więziennym tniurem“. 
A K‘no „Apollo“ w Katowicach. 
Arcydz'elo hlrmowe na tle poematu Byro

na p. t. „Don Juan“. Tylko ma parę dni na 
(Śląsku

A Kino „Union" w Kyljwicacb.
Film ze śpiewami p. t. „Czarna Natasza“. 
A Kiro „Colosseum“* w Kat owicacb.
Fihn sensacyjny p. t. „Milionowy spadko

bierca“ z Ryszardem Talmagde, rywalem 
Harry Filia.

A K no „Apollo“ w Król. Hucie.
Wielki dramat obyczajowy na tle powie

ści G. Zapolskiej p. t. „Przed D:ekle“.
A Kino „Colosseum“ w Król. Hucie.
Od wtorku wzruszający dramat p- t. „Dla 

szczęścia dziecka“.
A Kino „SIą~kie" w Król. Hucie.
Francuski film romantyczny z czasów 

Ludwika XIII p. t. „Baudyles — książę miło
ści“.

—o-:-o—«

H iowarzý&eň.
* Zjazd pow:alowy Ch. D.
W niedzielę 3 czerwca o godz. 11-tej od

będzie się w Król Hucie na białej sali hotelu 
„Hrabia Reden“ zjazd zarządów kół, oraz de
legatów Ch. D.

Wszystkie zarządy jcóI oraz delegacje n- 
prasza się o przy.byc:e.

* Y/rlim zebra nie Kola Ch. D. SzarleJ 
odbędzie s:ę w niedzielę, dnia 3 bm. o go

dzin1 e 14 w lokalu .p. Cłąbtoy.
* Zeb-anie konstytucyjne Tow. Młodych 

Polek w fcariejii
odbędzie się 3 blm. o godz. 15 w lokalu p. 

GIąbicy.
* Z T-wa „Wyspiański“ w Roździeniu- 

Szcniejdcach.
Miesięczne zebranie T-wa odbędzie się w 

piątek, 1 czerwca hr. o godz, 7.30 wieczorem 
w ioftału Pana Freunda w Roźćzieniu.

* Z życia Ch. D. w W P’ ka -ach.
28 bm- odbyło się w Wielkich Piekarach 

zebranie Ch. D„ które zagaił prezes Wisby. 
Następnie złożył sprawozdanie z kasowości p. 
C ‘śla.

Wkońcu uchwalono następującą rezolucję: 
„Zebrani członkowie i sympatycy trlejco

wego koj ! Ch. R. wyrażamy uzna iie zarzą
dowi Wojewódzkiemu Ch. D. za wykiuczen'e 
posłr Jarti-kiego 1 jego zwolenników, i przy. 
rzek"(ą równocześnie s»ać wier de przy sztan
darze Eh. D. z p. etosem Koiłabym na czele*,

Powodowana widocznie zbytoią gorli
wością „Kattowitzer Zeitung“ umieściła 
notatkę pod tytułem „Grosse Politik in der 
Schule“, w której napadała na szkolnic
two polskie na Górnym Śląsku, gdzie rze
komo nauczyciele-Polacy uprawiają poli
tykę antyniemiecką j przytoczyła fakt. że 
w jednej ze szkól w Katowicach polski 
nauczyciel pobił dziecko tylko za lo że 
w jednej ze szkół w Katowiecah ol ET A.0 
ma na nazwisko: Reuter.

Na rozprawie sądowej, wytoczonej z 
tego powodu p zez prokurato-a odpowie
dzialnemu redaktorowi, dr. Hoffmannowi 
przed I Izbą Karną Sądu Okręgowego w 
Katowicach okazało się, że zajście cafe 
miało miejsce nie w szkole pt Iskiej, lecz 
nietrieck.ej i że pobił ucznia Reutera nau
czyciel niemiecki, niejaki Frik. który wy
kłada język niemiecki, a jak wynika ze

Szczegóły i szczególiki sensacyjnej pa
namy w Urzędzie Celnym w Sosnowcu 
poczynają powoli wychodzić na wierzch. 
Każdy dzień dostarcza coraz nowych re- 
welacyj, wyświetlających tajemnicze mani
pulacje urzędników celnych, siedzących w 
kieszeni pomysłowych kupców, zdobywa
jących majątki w sposób, mocno kolidu
jący z prawem.

Oto do jakich „tricków“ uciekali się 
kupcy, mający „głowy na karku“, zaś 
według ich wyrażenia „a giłe kepełe“:

NOWY Chevrolet na rok 
1928 ma większą siłę, jest 

jeszcze wygodniejszy i pojem
niejszy i posiada jeszcze wyż
szą, nigdy nie odmawiającą 
sprawność

Zwiększona siła znanego sil
nego motoru, który się przysłu
żył do światowej sławy samo
chodów „Chevrolet“ jeszcze jest 
wyższa przez tłoki aluminiowe 
i dalsze techniczne udoskonale
nia jeszcze sprawniejszy i rów
niejszy w bitgu.

Silny, pewny hamulec 4-ko-

świadectwa szkolnego, uczeń Reuter, ma
jąc stale „dobre“ z języka polskiego, oka
zał zupełną nieudolność w nauce języka 
niemieckiego. To prawdopodobnie było 
powodem, iż nauczyciel-Niemiec zbił 
chłopca, podkreślając przytem, że bije gc. 
za to, iż sie nazywa Reuter, a po niemiec
ku nie umie.

Za umieszczenie przekręconych fak
tów skazał sąd odpowiedzialnego redakto
ra dr. ELoffm* nna na ISO zł. grzywny.

Z rozprawy powyższej widać jednak, 
że „Kattowitzer Zeitung“ nie Przebiera w 
środkach, aby zohydzić władze szkolne na 
Górnym Śląsku, jeśli nawet fakt pobicia 
dziecka w szkole niemieckiej przez nau
czyciela - Niemca p~zekręca w ten sposób, 
że to nauczyciele-Polacy znęcają się nad 
dziećmi niemieckiemi.

—Ar—

Dnia 23 marca br. z Bogumina (Czecho
słowacja) firma Sondkopf i Ska wysłała 
do Sosnowca wagon pestek dyni, który 
ważył ,aż 16,360 klg., podczas, gdy naj- 
wiçkszv wagon tego isuecjału, winien wa
żyć maksrmim 12.000 klg., i to nałado
wany od podłogi do samego dachu.

Wagon rewidowali urzędnicy celni Ba
nach i Klimas, jednakże nic podejrzanego 
nie spostrzegli. (!?)

Nawet sam p. naczelnik Medyński prze
oczył, badając wagon dnia 24 marca, tak

łowy daje w każdym wypadku 
bezwzględne bezph czcństwo, czy 
takowy jedzie na wolnej szosie, 
czy wysokie góry zdobywa lub 
też w ruchu ulicznym, gdyż mo
mentalnie się zatrzymuje.

Jest wygodny, przestrzenny 
z . dłuższą elegancką karoserją 
konstrukcji Fishera. Szczególnie 
konstrukcja przy resorach łago
dzi wstrząśnienia na nierównych, 
złych drogach.

Prowadźcie go, przekonajcie 
się, co on najbardziej wymaga
jącemu kierowcy ofiaruje.

fabrykat Qene/al iMotors

Jedyne autoryzowane Zastępstwo na Województwo Śląskie i Zagł. Dąbrowskie

Polsko-teeryleSife Siiilta Saantialon „K3T0R“
Sp. z o. o.

Katowice, ul. Słowackiego 39. — Telefon Nr. 286.

Szczegóły „panamy11 celnej
w Sosnowcu.

TAJEMNICZE WAGONY. — CIĘŻKIE PESTKI OD DYNI. — ŚWIĄTECZNE 
JABŁKA. — CZARODZIEJSKIE RODZYNKI I WINOGRONA. — KAPUSTA IM
PORTOWANA. — RÓŻNICA STAWEK CELNYCH. — KTO ZARABIAŁ TĘ

RÓŻNICĘ?

Każdy‘Chsvrolei Tna'roczną gwarancję — 
dogodne warunki spłaty.

Cbetny nomy
CHEVROLET

z modnym, pewnym 4-kołowym hamulcem, 
daje ‘Wam istotne korzyści drogich, dużych 
samochodów po niskich kosztach utrzy
mania i niskiej cenie kupna.

drobna różnicę wagi — 4360 klg., która z 
całą pewnością powstała dlatego, że prze
mycano towar inny, za który cło jest 
wyższe, niż za dynię.

Nazajutrz. 25 przyszedł jeszcze wagol 
jabłek, a ponieważ było święto, p. Graj
car na siwą „osobistą“ prośbę dostał ze
zwolenie na wyładowanie wagonu... b®* 
załatwie iia wszelkich formalności. Po'e* 
cenie takie wydał p. Medyński p. Zadw- 
sowi, urzędnikowi ajencji celnej.

Wagon wyładowywano na rarrr-e 
Langera.

Formalności, związane z opłatą celtiD 
miano załatwić dnia 25 marca. Wagon teń 
zabrali „kupcy“. . . .

Zarówno pierwszy wagon z dynią, DK 
i z „jabłkami“ wyładowywane były na 
rampie. — Trzeba trafu, że przybyli tai)1 ) 
dwaj urzędnicy: Banach i Gołębiewski, 
którzy zauważyli, że z wagonu wyładowy- 
wuje się rodzynki, migdały i czosnek.

Urzędnicy owi pozwolili wszystko wy
ładować i zamknęli magazyn, lecz go nie 
zaplombowali, co winni byli uczynić " |
myśl przepisów i dopiero 26 marca donie
śli o fakcie. W międzyczasie dowiedzr 3 
się o sprytnej manipulacji policja sosno
wiecka i komisarz polecił postawić poste- | 
runek przy magazynach.

Na kupców, gdy zobaczyli, co się dzieje, 
padł strach.

Właściciel rodzynków, migdałów rt* 
Dawid Pióro z Sosnowca „drapnął“ na* 
tychmiast zagranicę, za nim zaś, nie cze
kając dalszego śledztwa uciekł, Bernard 
Grajcar, ekspedytor, ojciec obiecującego 
synalka, Jankla Grajcara, który swe czy
ny rozważa obecnie w więzieniu będziń
ski en..

W tym samym czasie od firmy Sond* 
kop i Ska przyszły do Sosnowca zno« 
dwa wagony „dyni“. Ale tym razem P- 
Grajcar wysłał depeszę do firmy czeskie^ 
do Bogumina, aby natychmiast coinęl3 
wagon, gdyż... jest źle.

Gdy się cak wypadki kupców niefor
tunnie toczyły, p. Medyński polecił prze* 
prowadzić „energiczne śledztwo“. Donio
słą tę misję miał spełnić p. Hamczy™ 
który dostał w siwe ręce powrotną depesze 
z Bogumina, aby dwa wagony '„dyni“ 
natychmiast odesłać z powrotem, oo_ P?* 
twierdzone było na kartce, wysłanej do 
ekspedycji pirzez naczelnika, Medyńskiego' 

Pan Medyński, chociaż wiediziai, że uv'3 
wagony ze szmuglem są zatrzymane, Po
starał się jednakże o pośpieszną ich ek-si 
pedycję powrotną.

Działo się to wszystko tak postoeszr™' 
że zanim zdołano stwierdzić co (oprócz 
dyni) zawierają owe dwa nowe wagony* 
odjechały one już z powrotem zagranic«
— niespełna w ciągu 2 dni.

Dalsze śledztwo wykazało, źe pomy
słowy p. Pióro sprowadzał również z za
granicy... kapustę, aczkolwiek ten łoW3“ 
Polska zazwyczaj eksportuje, a nie impu
tuje. Ale stawki celne od kapusty ea 
licznej są nwmmatoe. .

Dla dowodu, jak wielkie straty ponio^ 
skarb polski, wystarczy rozejrzeć się tył*0 
w kalkulacji opłat celnych za jeden wagť>n:
Za wagon ten, naładowany „pestka^ 
dyni“, opłata celna wynosi 1166 zł. Tym
czasem za ukryte pod pestkami Inne to
wary opłata dochodzi do 56.000 zł. (m® 
licząc 5-:krotnej kary za ukrywanie i sz®11* 
giel) Kto zarabiał tę różnice?

Jak się dowiadujemy p. Medyński a 
łych dniach wyjeżdża do Łodzi, dok*?“ 
został przetranslokowany również na taki® 
same stanowisko, jakie piastował w So
snowcu.

Obecnie władze śledcze zajęte są zesta
wieniem cyîrv strat, jakie poniósł skar° 
oraz co, kiedy i jak przemycono.

W taku tych badań prawdopodobny 
dowiemy się jeszcze niejednej ciekaw01 
rzeczy

- oOo——*

jłiYl a łopot a ninow i aj urzeaowTTie
może wmieść podanie i starać się c zwiolmen 
b) sukcesorowie, c) nie jest. ale sprzyja» arr 
północnej

P. St. w Katow!cac'ii. W parlamencie ij 
mieckim w r. 1871 było 13- posłów Polaku • 
w T. 1874 — 14, r. 1878 — 14, -. 1881 — JS 
r. 1884 — 16, r. 1887 — 13. r. 1900 — 16.
— 19, r. 1898 — 14, r. 1903 — 16. r. 1907 o 
r. 1912 — 20.

P. R Wierszyk miły, nadaje sie do vvf'í. 
szenia na zebraniu koleżeńskiem, lecz do “f 
ku — za słaby w formie.

W grypie, kaszlu i l»ronf^ !
Ci© woda mineralna 
j,l©ï-ïfrma“ przynosi 
w-aca Zdrowie. Choroby żołą^h. 
i jelit usuwa SZCZAWNIC* 
„M a g d al e n a““.
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ZE SPORTU.
IĄBEL A ROZGRYWEK ZAWODÓW W PIŁ- 
^ nożnej o mistrzostwo okręgu
V, KOCHŁOWICKIEGO.
tazwa klufcu Ilość gier Punktów 
kuda 
^lemba 
ř®chřowice 
i^Hów 
1®flczyce
Or;2 FÓW

Ilość gier 
5 
5 
4 
4 
4 
4 
4

8
6
6
4
4
1
1

Bramek
33:4
16:14
10:8
12:20
5:8
3:22
2:9M̂koszowy

Mateczne imprez zawodów piłki 
”°2nej D mistrzos . ,vo s. m. p. okr

KOCHIO WICE.
Kochlowice — i lakoszowy 

4:2 (3:2)
Halemba - Pawłów 

9:0 (5:0)
Ruda — Orzegów 

I 10:0 (7:0)
* "*• P. Kochłowlce —

K- S. Atak Kochlowice 
i- . 0:3. (0:3)
' «• Atak Kochłowice II mł. —

S. M. P. Makoszowy II mł. 
1:1 (1:1)

Z FESTYNU SPORTOWEGO W 
RYDUŁTOWYCH. 

i. v Gra o dyplom.
•A S. Naprzód 23 Rydułtowy —

I. K. S. Kościuszko Rydułtowy 
1:0 (0:0)

I v Grj o puhar:
‘ ^ S. Nap.-zód 23 Rydułtowy —

I. K. S. 23 Czerwionka
U o 9:0 f3:0)
^ S. Błyskawica kop. Ema —

I. K. S. Silesia Paruszowice 
3:2 (1:0)

. Ustaini-a gra — bardzo ostra; złamano no- 
Ki łączowi Kubicowi J. kop. Ema. Sędzia t*. 

0sek z Lipln — bardzo dobry.

PALANT.
t W drugie święto odbyły się dalsze zawody 
„(?'strzo two III Okręgu P. Z. P. i G. R., 

01-6 dały wyniki następujące:
M Klasa A.

^ Na boisku K. S. „Concordia“ Knurów.
’ *• Kościuszko Boguszowice —

K. S. „Concordia" Knurów 
34:49

$ zawodów nie stawiły się drużyny z K. 
]ja”Zgoda“ Ligota—Rybnik i z K. S. Jedność 
groźna wobec czego gry te liczy s»e jako 
rWaoe dla powyższych kłuto ów.

Klasa B.
V Na boisku K. S. „RudaL‘ w Gotartowicach.

* 25 W uebie»sko —
K. S- „Ruda" Gotartowice 

», 30:56
b l^a boisku K. S. ..Coaicordła. Knurów.

“• Wisła Szczykowloe —
K. S. „Coucoruia“ Knurów 

28:45
U6- orkan dąbrówką WIELKA -

POLONIA BRZOZOWICE
JVI 3:1

(uf^cz przyjacielski ma boisku Orkanu w 
orówce Wśelk;ej. Gra bardzo interesująca i

V Pewną przewagą miejscowych, którzy
z rezerwowymi. Bramki zdobył 

Jan-
Orkan Jun. — Polonia rezerwa 

2:1
Kg

• ORKAN DĄBRÓWKĄ WIELKA — 
ZJEDN. PRZYJ. SPORTU KRÓL. HUTA

Pn 3:2Ofj. Wyższy mecz propagandowy na boisku 
K>b zbudzi! zrozumiałe zainteresowanie 

graczy i publiczności. Drużyna Orkanu 
w zupełnie nowym, odmłodzonym

rE^z,e a Zjednoczeni Przyjaciele Sportu z 3 
it^^owymi Gra byia żywa i interesująca, 

a Orkanu wykazała ambicję i ofiarność 
fcÄtwo jest zatem całkiem zasłużone- 

, “Utli strzeWi Ferdyn 1 i Płaczek Jan 2.
^rkan rez. — Ziedn. Przyj. Sportu rez.

3:4
^»ĘTO

łfj^^aniem sekcji wychowania fizycznego 
\ u Okr. T. N. S. W. za wiedzą i apro- 

W- O. P.. odbędą się w dniach 1, 2 czer- 
T‘ stadionie w Król. hucie wielkie za- 

c 'ekkoatletyczne młodzieży męskiej i 
2 c *'ei; dnia 1 czerwca zawody żeńskie, dn. 

— męskie.
|^efi 1 czerwca jest w-ulny od nauki w 

flach żeńskich; 2 czerwca — w męskich-

„^ortowy ..07" Siemianowice śl.
v piątek o godz. 20 w lokalu P. 

■ 2ehraii>e miesięczne, 
tyj»;.

IV'F AWODY PIĘŚCIARSKIE PRZED 
l l)l IMPIJSKIE W ORZEGOWTE.

^e» ,70dy te odbędą się w sobotę 2 czer-hlbr.-.o

WYCHOWANIA FIZYCZNEGO.

iąje v u godz. 20 w sali p. Pyki. W ringu 
iar||.3 par- a mianowicie w poszczególnych

^ice
"nisza. Moczko. Sokół II. Katowice. 

1928 — Chowaniec. B. K. S- K i-

o? ’fc‘lyJ^S- k
N fj.aa Plórt« a-
htr^y BPC 'at
T*'ło£la'da- rs- Orteguw 27 — Karkosz .09

h IW-,
tu» J \ koguci?- Nita KS. Orzegów 27 —

KS. Ł i +
Haszyństoi 09 Mysłowice 

'atowice (mistrz Polski 1928
f UlZÇgUW Cft-- IVUàL tur
Bk .'‘v)* Wybraniec. 09 Mysłowice — Kro- 

NS. Ka‘ow:ce

Waga lekka: Stolik, Naprzód Lipiny —
Wende 09 Mysłowice. Wostal I., KS. Orze- 
gów 27 — Zientek BKS. Katowice. Złoczyń- 
ski, KS. Orzegów 27 — Ulfig BKS. Katowice.

Waga półśrednia: Klecha. Naprzód Lipiny 
— Wieczo.ek, Cracov'a. Kraków.

Wag? średina: Czerwień. 09 Mysłowice — 
Snopek, BKS. Katowice. Zimmiowski, KS. 
Orzegów 27 — Jok.el, Boksing Kra Huta.

Waga półciężka: Orzegowski, 09 Mysło
wice — Gruszka BKS. Ka owice.

V aga ciężka: Nispeł. Heros Berlin, wie
lokrotny mistrz Niemiec — Kupka. B. K. S. 
Katowice, mistrz Polski 1928.

Funkcje sędziego ringowego pełnić będzie 
prezes P. Z. B- kpt. Baran.

Zr.OT S. M. P. OKRĘGU KKÓL. HUCKIEGO 
I POŚWIĘCENIE WŁASNEGO STADJONU.

odbędzie się w niedziele bież. w Święto
chłowicach i świadczyć będzie o zaintereso
waniu się Związku Młodzieży Polskiej spra
wami wychowania fizycznego młodzieży. Zlot 
ten niewątpliwie zgromadzi setki młodzieży 
pozaszkolnej, owianej duchem katolickim i poi 
skim, złączonej w organizaci; S. M. P. oraz 
liczne zastępy starszego społeczeństwa Świę
tochłowic i okolicy, oarzącego młodzież swem 
zaufaniem i poparciem. Główną zasługą pow
stania powyższego stadionu ma patron Stów- 
Młodzieży Polskiej ks. wikary Broy, gmina 
Św:ętochłowice, Skarboferm i Związek Mło
dzieży Polskiej.

WIFLXH PROPAGANDOWE ZAWODY LEK 
KOATLETYCZNE PAŃ' W ŻYWCU.

27 bm. urządził K. S. „Koszarowa" w 
Żywcu, pod protekioratem Miejscowego Komi
tetu W. F. i P. W Wielkie Propagandowe Za
wody Lekkoatletyczne Pań z udziałem prawie 
najlepszych zawodniczek śląskich z K- S. ,,06‘ 
Katowce, K. S. Kolejowy, K. S. Roździeń- 
Szooiemce i zawodniczek z K. S. Mak ab i z 
Krakowa, Organizacja zawodów zawiodła nie
stety bardzo. Pogoda fatalna, gdyż praiw:e 
■przez cały czas lał deszcz. Z górnośląskich za
wodniczek wybiła sie bezprzecanie Tabacka 
z Kolejowego K- S. Wszechstronnie utalento
waną zawodniczką okazała sie Frei w?'down a 
z K. S. Makabi Kraków.

Wyniki uzyskane są następujące:
Bieg 80 .ntr.: 1) Babacka. Kolejowy K S.

11.5 sek. 2) Rakoczy, K. S. Rozdz'eń Szop-
11.6 sek. 3) Kemplerówma, K. S. Makabi 5 mtr 
za drugą

Znana zawodniczka Fretualdówna z K. S 
Makabi, Kiaków odpadła już w orredbhgach. 
Bieg ten Ślązaczki wvgratv pewnie.

Bieg 250 mtr.: 1) "iabaeka. Kolejowy KS.
38.6 s. 2) Kilosówna, KS. Rczdzień 40 0 sek 
3) Peronówna. Załeże 06. 40,4 sek.

i w tym biegu Ślązaczki górowały bez
apelacyjnie.

Bieg 80 mtr. przez płotki: 1) Fieiwatdów- 
łt;, KS- Makabi 13,4 sek. 2) Peronówina KS. 
Załeże 06, 15,0 sek. 3) Kiiupp'kôwna, Kolejo
wy KS. o 2 m. w tyle.

Bardzo lad'ny styl krakowianki — rekor- 
dzistki Polski — zapewnia! p. Freiwaldówmie 
iuż przy 1 płotku zwycięstwo. Śląskim zawod
niczkom brak jeszcze elementar,îej techniki 
przechodzenia przez płotki.

Bi eg k-( zstawur 4X60 metrów: 1) KS. Ma- 
kaL, Kraków, 34,7 sek- 2) KS Roździeń Szo
pienice o 5 m. iw tyle. 3) Kolejowy KS. o 10 
mtr za drugą.

W przedb egach sztafeta KS- Makabi z 
Kiakowa pobiła rekord Polski czasem 33 sek. 
Wobec fatalnej organizacji jednakże retord 
ten prawdopodobnie nie zostanie uznany.

Rzut kulą 5 kg.: 1) Kemplerówma. KS- Ma
kato» 7,71 m. 2) Lubkowitczówna KS. Załęże

7,69 m. 3) Sollorzówua KS. Rczdzień 7,18 m.
Organizacja w tej konkurencji zawiodła zu

pełnie. Brak było kuli 4 kg. i rzucano kulą 5 
kg. Mierzący odległość taśmą robił ekspery - 
menta w formie zluźnienia i przyciągania ta
śmy przy mierzeniu, dowolnie odczytując od
ległość-

Rzut dyskiem: 1) Fre.waldówma KS. Ma
kabi 23,98 m. 2) SoUorzówna KS. Roździeń 
21.82 m. 3) Tabacka KS. Kolejowy 21,43 m.

Krakowianka dzięki wspaniałemu stylowi 
z\v rcieżyła łatwo.

Rzut oszczepem: 1) Freiwaldównia K. S.
Makabi 19,13 m- 2) Ken.plerówna KS. Makabi 
15,47 m. 3) Lubkowiczównr KS. 06 Katowice 
14,70 m.

Wskutek ulewnego deszczu uzyskane wy
niki w tej konkurencji są bardzo słabe. U za
wodniczek krakowskich było widać ładny 
styl.

Skok w zwyż: 1) Freiwaldówina KS. Ma
kabi t,2ł m. 2) Kukuiowma KS. 06 Katowice
1.21 m. 3) Rakoczanka KS. Roźdiz. Szopienice
2.21 m.

Skok w dal: 1) Fieiwaldówna KS. Maka- 
bi i,28 m. 2) Glanserówma KS. Makabi 4,04 m 
3) " oia KS. Makabi 3,97 m.

Zawodu"czki śląskie w tej konkurencji nie 
brały udziału, gdyż oafkoezraia znajdowała 
się iw fatalnym stanie.

OLIMPJ. OR KOWEJ W AMSTERDAMIE. 
Włochy — Francja 

4:3 (3:2)
Portugalia — Jugosławia 

2:1 (1:1)
Argei tyna — Stany Zjednoczone 

11:2 (4:0)

Program radowy.
PIąTFK, i czerwca.

Katowice. {*72 m.) 17 20—17 30 Komunika
ty Polsk. Zw. Zrzesz. Gosp. Woj. Śl. 17 30— 
17 45 Komunikaty Wydziału Skarbowego Woi. 
ŠI. 17 45—18 55 Audycja literacka: „Godzina 
poezji polskiej". 18 55—1915 Komunikaty To
warzystwa Tatrzańskiego i sportowy. 1915— 
19 30 Rozmaitości. 19 30—1955 Odczyt p. t. 
„Reforma szkolnictwa w Polsce w dobie 
współczesnej“ — Cz. I — wygi. dr. Gzermi- 
howski. 19 55 —20 15 Pogadanka muzyczna z 
Warszawy. 2015—22 00 Transmisja koncertu 
symfonicznego z Eilna.monji Warszawskiej. 
32 00—22 30 S gnał czasu oraz komuciikaty: 
iom. meteor, i PAT. 22 30 Skrzynka pocztowa 
w języku francuskim.

M arszawa (1111 m) 12,00 Sygnał czasu, 
hejnał z Wieży Maniackiej w Krakow.e, komu
nikat lotr czo-meteorologicznv j ladprogram. 
17.45—18-55 Koncert w wy/on-anm orkiestry 
Izb iRzemieśtriiezyoh. 20,13 fransnJsjd z Doli
ny Szwajcarskiej. 23,30—23 30 Traw lisja mu
zyki tanecznej.

Iv. aków (5C5 m) i2,00 Sygnał czasu, hejnał 
z Wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-me- 
teorologiczny. oraz koncert z ipiyt gramofo
nowych. 17,45 -18-55 Transmisja z Warszawy. 
20.15 Transu'sja z Filharmonii Warszawskiej.

Poznań (344,8 m) 13.00—14.00 Sygnał cza
su. K-oncert. 17,45 -19.00 Koncert popołudnio
wy. 20,15—22.00 Transmisja koncertu symfo
nicznego z Warszawy. 22,50—24.00 Muzvka 
taneczna.

Wihto (415 m) 12,00 Transmisja z Warsza
wy: svg a, czasu, hejnał z Wieży Mariackiej. 
16,10 -K ,25 Muzj ka z płyt gramofonowych. 
17.50—MUJtf Koncert popołudniowy- 20,15 
22.00 Transmisja koiicertu symfonicznego z 
Warszawy.

KONCERTY ZAGRANICZNE.
W >ciaw (322,6 m) god/.. 16,30 20,30 Pra-
(348,9 m) godz. 16,30. 19,15, 21.00. Londyn 

(361,4 m) .godz. 1,2.00, 13.30, 14.M3, 16.45, 19.00, 
22-40. 24,00. Langenberg (468.6 m) godz. 13.05, 
1800, 20.15. Beriiii (484 ra 1 1250 m) godz 
17.00, 20,30

JttcfeFtgrffilq SĚSMZ •
Niczem bańki mydlane i baloniki gazowe.

„JiřflWfeg do»«?4igfer.

Przez łcupno tabliczkowej czekolady, powszechnie znanej i największej na 
Górnym Slaslai 5 n Fmttiti Cce5toIadv „J€a n^n 

vi Sierr u nowicach, można wygrać w najszczęśliwszym wypadku

ířO.OOO,- dolarów
BuaďffWtsn

amery&aósfoitň
■Hnán. ~ 1 .jr. Hmiu

Szczęśliwy konsinm -t który znajdzie w opakowaniu tabliczki czekolady 
numer dolarówki, po olara.iiu swej legitymacji w Miejskiej Kasie Oszczęd
ności W Katowicach, f oznaczoną tym
otrzyma stamtąd UwlUT(fl|/K^f samym numerem 
Firma „Hanka“ zoeponowała w powyższe) Instytucji kilkadziesiąt dolarćwek. 
numery których umieszcza w opalowaum sw-,ch czeku ad tabliczkowych. 
Firma „Hanka“ stawia warunek, ze szczęśliwy zn .lazca numeru io'arowk, 
winier ogłosić w jednym z miejscowych pism o otrzymaniu dolarówki za 
tabliczkę czekolady. — Numery dolarćwek będą umieszczone w czeko- 
adzie od 1 maja do 30 września 1928 r., sukcesywnie w każdym miesiącu.

fii-4ż«Mści gospodarcze
SPRAWOZDANIE TARGOWE KO V SJI NO
TOWANIA CEN PRZY CENTRALNEJ TAR

GOWICY W MYSŁOWICACH.
W dniu 29 maja 1928 r. spędzono do My

słowic: 23 woły, 67 buhai, 500 krów, 1671 
świń i 36 cieląt. Razem 2396 zwierząt.

Ceny loco targowisko Mysłowice lączniic z 
kosztami handlowemi za kg. żywej wag,: 
woły, buhaje, jałówki i krowy 1 50 - 180 zl.
Świnie żywej wagi: a) tuczne ponad 150 kg,
2 30—2 40 zł., b) petnoinięsiste od 120—150 kg.
2 20 — 2 39 zł., c) pefnomięsiste od 100—120 
kg. 210 — 2 19 zł. . d) pelnomięsiste od 80 — 
100 kg. 1 80 — 2 09 zł.

Spęd od 21 cte 25 maja 1928 r.: \#olów 39, 
krów 500, cieląt 58, buhajów 117, jałówek 94, 
świń 2028. Rozem 2916- Przebieg ta>rgu mier
ny.

WYSTAWY I TARGI ZAGRANICZNE.
Ministerstwo Przemysłu i Handlu komuni

kuje, że w Ciągu naWższych miesięcy odbę
dą sie następujące wystawy i targi zagranicz
ne, co do których Ministerstwo stużyć moż* 
bJizszemi informacjami i wyjaśnieniami zainłe- 
resowanvm sferom:

2) Targi Międzynarodowe -w. Lubiame (Ju
gosławia) od 2—11 czerwca br.

3) Wystawa Rolnicza w Lipsku (Niemcy) 
od 5—10 czerwca br.

4) Połudn.-Szweckkie Targi w Malmö od 
6—12 sierpnia br.

5) Wystawa M edzynarodowa i Targi Me
xico-City (St. Zj. Meksyku) wrzesień — gru
dzień br.

6) Targi Międzynarodowe w Salonikach 
(Grecja) od 16 września do 1 października br,

7) Międzynarodowa Wystawa Lotnicza 
,,Ila“ w Berlinie (Charlotitenburg) od 7—18 
października br.

8) Wystawa okien wystawowych w Lipsku 
(Niemcy) od 14 października do 18 listopad? 
b eż. roku-

Informacji dotyczących pow yższych wy
staw i targó w udziela Wyd.z,:ał Handlu Zagra
nicznego Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

IMPORT ZBOŻA OŻYWI NASZ RUCH 
RZECZNY.

Wzmagający się import pszenicy prze:, 
port gdański rokuje pewne widoki zajęcia pod 
, adnnek również naszej żeglugi rzecznej. Wo- 
clostany na Wiśle sa nader korzystne. Istnieje 
duże praw podobieństwo przejęcia części ła
dunków jmiportowyoh zboża przez żeglug* 
wiślaną.

GIEŁDY PIENIEŽNE.
W a r s 0 a w a,. 30 5. (PAT ) Papiery pań

stwowe. Dolarówka 84- 81,-50- 84.25, 5 proc. 
■poż. kolejowa konwe^s. 62, 5 proc. poż. kona 
wersyjna 67,25—67. 10 oroc. poż. feoiejOwal
104, 8 proc. listy z„si„wiie °aństw. Banku Rol
nego 94. 8 proc. obligacje kom. Banku Gospo
darstwa Kraj. 94.

Warszawa. 30 5. (PAT) Akcje. Banli 
Dyskont. 134—‘135, Bank Handlowy 117, Bank 
Polski 181—182, Bank Zachodni 34. Siła I 
Światło 180, Ghodorów' 163.

Bei lin, 30 5. (PAT.) Dewizy w; chodiPe* 
Wypłaty na Bukareszt 2.583- -2.592. na War* 
szawe. Katowice ,i Poznań 46.725—46.925.

Odpowiedzialny redakior: 
Mik o (a i WesolowskL

OBWIESZCZENIE.
Niniejszem podaje się do wiadomości, że Z 

dniem 29 maja 1928 r. zostanie zamknięta z 
powodu robót drogowych 5*0sa Król. Huta, 
Dąb

Objezd przez Załęże, Hajduki lub Wełino- 
wie^.. Chorzów.

Równocześnie z Jtn powyższym otwie
ra się dla ruchu publicznego szosę KcKhiowi- 
ce — Świętochłowice.

Katowice dnia 25 masa 1928 r.
.Prezes

(—) Dr- S e i d I e r

OGŁOSZENIE PRZETARGU.
W celu sprzedaży około 93 sztuk używa-i 

nych dębowych beczek leżakowych z bro
waru Cieszyńskiego o pojemności od 106 do 
108 hi., odbędzie się przetarg ofertowy o go
dzin,e 14, dn,a 18 czerwca 1928 r. w kance
larii Państwowego Zarządu Dóbr b. Komo.y 
Cieszyńskiej w Cieszynie. Bliższe szczegóły 
sprzedaży można przeglądać w godzinach 
urzędowych w Kancelarii Państwowego Za
rządu w Cieszynie na zamku.

Inspe^.or Lasów Państwowych 
(—) imż. Szubert.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
W pią,.ęk, dnia 1 czerwca 1928 r. o godz. 

12 w południe będę sprzedawał w» Katowi
cach, zbiórka jmzed Urzędem Celnym przy 
ekspedycji towarowej publicznie nai\v*ecej 

! dajitcemi' za gotówkę:
Wiele towaru nowego emi Ijowego, jak 
garnki, miski, konewki itd 

WRÓBEL, 
komornik sądowy.__

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
Yl v7war,ei' dnia 31 maja 1928 r. o godz. 

V° 1,°1- ,będę sprzedawał w Katowicacit II 
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OSSOLINEUM.
Jak już podaliśmy w depeszach i notatkach, uro

czystsi obchód 100-Iecia Zakładu Narodowego im. Osso
lińskich stal się uroczystością i świętem ogóhio-pol- 
skiem. Cala Polska kulturalna w czasie tegorocznych 
6wirt Zielonych choćby myślą, choćby na chwilę prze
niosła ,się do Lwiego grodu, na szaniec obrony polskości, 
na strażnicę kultury dawnej polskiej i kuźnicę przeszłej 
— do poklasztorny'ch murów, w których -mieści się 
(Ossolineum. Opisaliśmy przebieg podniosłych uro
czystości, streszczenie gorących przemówień, sławią
cych szlachetnego twórcę instytucji, Józefa Osso
lińskiego i samą instytucję, która, utraciwszy już 
dziś może swe dawne znaczenie instytucji poetycznej, 
poikrzepicielki ducha narodu w okresie niewoli, ostoi 
polskości me tylko na zagrożonym odcinku kresowym, 
■ale w całej Polsce, jest nadal strażuj‘ca i rozsad-niczką 
kultury rodzimej, promieniejącą na kraj cały i poko
lenia przyszłe.

Nie od rzeczy też będzie zapoznać Czytelników, 
którzy już znają z artykułów naszych, drukowanych 
na tern samem miejscu, niezmiernie bogatą a poży
teczną działalność Ossolineum na polu wydawniczem, 
S hiśtorją powstania i rozwoju tej instytucji.

Założył instytucję w r. 1817 Józef Maksymi
lian Ossoliński (1748—1826), potomek znakomi
tego -rodu, mąż zasłużony dla Ojczyzny w pracy pu- 
ibLcznej ] literackiej, oddając na ten cel cały swój ma
jątek i bogate zbiory. Jednocześnie z Ossolineum łączą 
się zbiory ks. Henryka Lubomirskiego, składające się 
iz wartościowej kolekcji obrazów i zbrojowni.

W r. 1827 zbiory, gromadzone przez Ossolińskiego 
iw Wiedniu, już po śmierci twórcy Ossolineum, prze- 
rwiezlono do Lwowa i ulokowano w zakupionych na 
ten cel zabudowaniach dawnego .klasztoru Karmelita
nek, przebudowanych na ten cel pod kierunkiem gen. 
Bema. W tym też roku nastąpiło otwarcie zbiorów 
fi biblioteki, czego dokonał pierwszy dyrektor Ossoli
neum, ks. Franciszek Siarczyński. b. kapelan (króla Sta
nisława Augusta. Jednocześnie w drukarni własnej za
częto wydawać czasopismo naukowe.

Ossolineum stało się ośrodkiem pracy kulturalnej, 
Ktercckiej i naukowej w zaborze austriackim, mimo 
ti udności, Stawianych na każdym kroku przez rząd 
obcy. Obara prześladowań padł dyrektor Konstanty 
Słotwiński, który wydrukowanie „Ksiąg pielgrzym- 
čtwa“ Mickiewicza odpokutował 8-letniem więzień5em 
w twierdzy, W tym czasie skupia się tu szereg naj
wybitniejszych poetów, pisarzy i uczonych, Jak Win
centy Pol, Ujejski, Romanowski, z historyków Bielow- 
śki, Szajnocha, później Małecki i Kętrzyński.

W drugiej połowie XIX stulecia1, działalność Osso
lineum znńena swój charakter, zwraca się coraz wy- 
łączniej w kierunku naukowym, czego dowodem sa 
liczne publikacji jak „Pomniki dziejowe Polski“, Słow
nik Lindego, Kodeks Tyniecki I wiele innych aż po 
dzień dzisiejszy*

Równocześn’^ rosły zbiory biblioteczne i mu
zealne, tak, że dziś Zakład Narodowy im. Ossolińskich 
■liczy się do najpierwszych instytucyj w Polsce. Osso
liński pozostawił po sobie 10.121 dzieł w 19.055 tomach. 
567 rękopisów w 715 tomach, 133 map, 1-445 rycin. 
Dziś przez zakupy i dary cyfry te pomnożyły się wie
lokrotnie. Wraz z przyłączoną w r. 1914 Biblioteką 
tn. Gwalberta Pawlikowskiego liczy księgozbiór 190.000 
ziel czyli około pół miliona tomów, rękopisów 

10.000, w tern skatalogowanych 6.927, autografów 9.559. 
map 3.000; w dziale muzealnym 3.854 przedmiotów 
archeologicznych i historycznych, 1.061 obrazów, 469 
rzeźb, 53.525 rycin, 24.962 medali i monet. Perłą zbioru 
jest „Unja Lubelska“ Matejki, obok szeregu cennych 
zabytków sztuki polskiej i obcej.

Ze zbiorów Zakładu korzystają wi pełnej mierze 
nezeni nasi i zagraniczni, oraz młodzież akademicka, 
■co się wyraża w Mości 33.588 osób, 'które korzystały 
-w r. 1927 w Pracowni z 41.201 dzieł w 63.772 tomach 
i z 2.441 rękopisów. _

W ciągu stuletniego swego istnienie Ossolineum 
Cieszyło się zawsze opieką całego społeczeństwa pol
skiego. Wzorem fundatorów, )ssołióskiegc 1 Lubomir
skiego przedewszystkieni opiekowali się instyt. przed
stawiciele rodów magnackich Î szlacheckich i w listach 
ofiarodawców czytamy nazwiska: ^Drohojowskich, Ba
den ich , Grabowskich, Hohendorfów, Jabłonowskich, 
IMiriszchów, Radzimińskich. ïlehôw, Skarbków, Sta
dnickich, Wasilewskich, Wybranowskich, Potockich) 
Sanguszków, Skrzyńskich, Straszewskich, Krasickich. 
,Tvsiewiczów, Kuehnelów, Borowskich, Hummck'ch, 
W-itosławskieh, Batowskich, Brodzkîch, Chrzanowskich, 
Czajkowskich, Komarnickich, Kozłowskich,. Nargiclewt- 
czów, Wiesiołowskich. Pawlikowskich i w. in, W miarę 
postępu demokratyzacji i przenikania kultury duchowej 
do szerokich sfer zaczyna się opiekować Ossolineum 
całe 'społeczeństwo, bo całe społeczeństwo od
nosi wielkie korzyści, jakie płyną dlań z tego 
potężnego źródła wiedzy \ kultury.

Dlatego też słusznie występuje z apelem Adam 
Grzymała Siedlecki do potomków szlachetnych ofiaro
dawców i całego społeczeństwa, aby uczciło 100-leeie 
Ossolineum w sposób najgodniejszy, pomnikowy, a pon- 
mikowem tern dzi dem byłoby wybudowanie specjalnego 
gmachu dla Ossdóeum, które dusi się już dzisiaj ze

swemi zbiorami w szczupłych swych zabudowaniach 
pdklasztomych.

Potężny, godny Ossolineum, gmach na Górze Wro- 
noweii we Lwowie, ufundowany "rzez całe społeczeń
stwo, byłby istotnie najpiękniejszą j najgodniejszą pa
miątką obc.;t>du 100-Iecia tej *edne? z najpożyteczniej
szych instytucji w ?c sce.

--------o--------

troniku literacka 
i ^rrjäiyana.

— Paul Cazin w Krakowie.
25 b. m. przybył do Krakowa znany pisarz francuski, 

wielki przyjaciel Polski, Paweł C a z i n, którego nowelę 
drukowaliśmy niedawno w „Dod. Literackim“. P. Cazin, 
który włada b. dobrze językiem polskim, bawi w Polsce w 
celu poznania niektórych części kraju w związku z zamierzo- 
nemi pracami literackiemu

— Nieznany autograf Słowackiego.
W zbiorze biblioteki Kórnickiego znaleziono 3-ci auto

graf „Hymnu o Zachodzie Słońca“. Autograf jest tern cie
kawszy, że pisany jest na papierze listowym z widokiem 
rynku w Krzemieńcu. W innych autografach Słowackiego 
takiego papieru nie znajdujemy. Między tekstem, ogłoszonym 
w poznańskim „Tygodniku Literackim“ dnia 5 maja 1839 r., 
a teraz odnalezionym, są pewne drobne różnice.

— Odkrycie nieznanych autografów A. Mickiewicza.
Rektor Uniwersytetu wileńskiego, prof. St. Pigoń w trak

cie prac nad wydaniem państwowem dzieł A. Mickiewicza, 
natrafił niedawno na 2 oryginalne otwory młodzieńczego jesz
cze pióra Wieszcza. Są to: utwór wierszowany p. t. „Kar
tofla“ (całość) z r. 1819, pov-sialy w Wilnie, a znany do
tychczas tylko w fragmentach, oraz większy utwór p. t. 
..Mieszko — naśladownictwo z Woltera“. Obydwa utwory 
napisane zostały przez Mickiewicza jeszcze za młodu, gdy 
nie wyzwolił się jeszcze z pod wpływu pseudoklasycyzmu.

Biblioteki kuli ziemskiej
W ŚWIETLE CYFR STATYSTYCZNYCH.

Książkowe bogactwo cywilizowanego Swata przedstawia 
się dosyć pokaźnie według ustalonych przez statystyka ar
gentyńskiego, Sparu, danych statystycznych: ścisła liczba
wielkich bibliotek na kuli ziemskiej wynosi 1038, które ra
zem wziąwszy zawierają przeszło 181 milionów dzieł.

Coprawda Sparu w swej statystyce uwzględnił tylko 
wielkie biblioteki, zawierające conajttmiej 50.00Í om V dzieł, 
skutkiem czego ze swegL spisu wyłączył wszystkie biblioteki 
komunalne; inaczej przedstawiłby się księgozbiór światowy 
jeszcze o wiele okazalej.

W Europie według zebranych przez statystyka Sparu 
danych znajduje się najwięcej bibliotek olbrzymich i to 669, 
które razem posiadają 119,600.000 tomów dzieł. Z kolei ob
fituje w największą liczbę olbrzymich bibliotek Ameryka 
Północna, posiadająca 314 bibliotek z 54,100.000 tomów dzieł;
0 wiele mniej posiada Ameryka Środkowa i Południowa, bo 
razem znajduje się 23 olbrzymie bmljoteki, posiadające razem
3.900.000 tomów dzieł. W Australii znajduje się tylko 22 bi
blioteki z 2,300.000 tomów dzieł. W Azji 7 bibliotek z
1.100.000 tomów dzieł. W Afryce natomiast znajdują się tylko 
3 olbrzymie biblioteki, posiadające razem 200.000 tomów dzieł.

W Europie statystyka olbrzymich bibliotek przedstawia 
się następująco: Niemcy 160 bibliotek o 29,500.000 tomach 
dziel; Francja 111 bibljotek o 19,800.000 tomach dzieł; An
glia 101 bibliotek o 17,000.000 tomach dziel; Włochy 85 bi
bliotek o 13,300.000 tomach dziel; Austria 32 biblioteki o
5.200.000 tomach dzieł; Szwajcaria 26 bibljotek o 3,700.000 
tomach dzieł; Belgja 19 bibljotek o 3,000.000 tomach dzieł; 
Holandia 18 bibljotek o 2,200.000 tomach dziel; Polska 14 
bibljotek o 2,800.000 tomach dziel; wreszcie Hiszpania 14 bi
bliotek o 2,500.000 tomach dziel.

„Odkrycie świata“.
REWELACYJNE DZIEŁO POLSKIEGO UCZONEGO 

W PARYŻU.
— My wszyscy mamy lat ośmnaście, albowiem wszyscy 

jesteśmy członkami ludzkiego społeczeństwa, a ludzkość 
znajduje się w uroczym wieku lat ośmnastu.

Taką tezę daje w swojem najnowszem dziele znany u- 
czony dr. Jaworski, który od szeregu lat pracuje w Paryżu
1 zdobył sobie sławę światową. Jego najnowsza książka pt.i 
„Odkrycie świata“ wywołała olbrzymią sensację.. Zna
komity poeta 1 filozof belgijski Maurycy Maeterlinck nazywa 
tę książkę dziełem epokowem.

Bezwątpienia milo jest nam dowiedzieć się, że nasza 
epoka posiada siły i świeżość 18-latków.

Epoka Mojżesza i Homera odpowiadały okresowi 6 1 7 
lat życia ludzkiego. Cała historia grecka rozegrała się w 
okresie 8 i 10 lat. Rzymskie dzieje odpowiadały mnie] wię
cej temu wiekowi dziecka, kiedy traci zęby mleczne, średnio
wiecze było okresem dojrzewania.

Od XV do XIX stulecia ludzkość dojrzewała, dalej 1 obec
nie dosiągła najpiękniejszego okresu młodości, lat 18. Jeżeli 
ludzkość popełnia błędy, to należy je przypisać lekkomyś 
ności młodzieńczej.

Wedłurr teorji Jaworskiego trudno jest właściwie mówić 
o ludzkości w czystem tego słowa znaczeniu. Zdaniem tego 
uczonego każda cząstka organizmu jest niczem innem, jak 
tylko jakąś metamorfozą organizmu "wierzęcego. Nasze ser
ce jest poprostu meduzą, owem zwierzęciem morskiem, któ
rego ciało ciągle się zamyka 1 otwiera, zupełnie jak ludzkie 
serce. Nasze usta to mięczak, nasz żołądek to wąż, nasz sy
stem nerwowy, to owad, nasz szkielet — ryba.

Kosmiczny cykl przejawią się we wszystkiem i w każ
de] istocie, przetwarza wszystko, każdą poszczególną cząstkę, 
a gdy pomrzemy, to pomimo tego pozostaje ta olbrzymia, 
wiecznie trwająca istota, której tylko drobną cząstką, małą 
komórrezką jesteśmy.

Książeczka dr. Jaworskiego jest ściśle naukową prze
chadzką w krainę czwartego wymiaru. „Odkrycie świata“ 
jest obecnie jedną z najpoczytniejszych książek we Francji. 
Uczeni oficjalnie jeszcze dotychczas nie zajęli wobec niej sta
nowiska wyraźnego.

Nowe książki.
— Stella Olgierd. „Hanka“. Powiesi 

współczesna. Wyd. Biblioteki Domu Polskiego.
O gotowi czytającemu nazwisko autorki nie jest c 

bądź jako oryginalnej poetki, bądź jako 'tłumaczki. Wř 
szła oibecn e z druku pierwsza powieść -tej autotW 
„Hanka“, która jest szczęśliwym 'zapoczątkowaniem o? 
wego rodzaju twórczości p. Stelli Olgierd.

Hanka, ty.p potekiej dzielnej kobiety-człowieka, kj®" 
remu los cmej-alłby wydrzeć wszystko, lecz hart duszy ^ 
daje mir“cy wytrwania. Coś z Rodź ew: czó.iy, coś .z teil 
czaru poCskieij dz'ewczyny. coś z uroków polskiej w» 
polskiej rzeczywistości.
Wacław Gąsiorów siki (Wiesi a‘iw S‘c‘li‘a* 

v‘u‘s). Księżna Łowicka. Powieść historyczna iz XIX * 
Tom I i II. Warszawa 1928. Nakładem S-ki Akc. „Dotfl 
Książki Polskiej“.

Powieść powyższa, która ukazała się obecnie ^ 
nowem a b. starannem pod względem drukarskim wy
daniu „Domu Książki Polskiej“ ma już swą ustalonä 
reputację. Świetny narrator, jakim jest Łukasiński, 0* 
tle nieskomplikowanej akcji fabuły powieściowej, 5P°* 
wiada nader zajmująco o: spisku Łukasińskiego, śmief' 
ci gen Dąbrowskiego, Wielkim ks. Konstantym i żoM® 
jego, Joannie z Grudzińskich, o powstaniu listopad®* 
wem, bitwach pod Wawrem i Grochowem i kończ? 
śmiercią ks. Konstantego i jego nieszczęśliwej żony.

Michał Asanka Jappoł. „Grajek z Jasno' 
wic“ i inne nowelki. Nakładem księg. Teofila Finit* 
w Frysztacie.

(s) Mata książeczka, ale jakżesz urocza! Opowiad* 
nam stylem, właściwym Asance-Japołłowi, różne Ie' 
gendy i klechdy, wylęgłe w wyobraźni ludu górskieS0 
w Beskidach. Opowiada, 1ak to grał góralom z Jasno* 
wic skrzypek Kobielusz, opowiada o własnych wraź6* 
niach autora, kiedy przyszli doń z pieśnią ludową Śląsk® 
„aojdowie i minstrele śląscy“, opowiada, „jak to do 6a” 
zdy Marekwicy sam Pan Jezus z opłatkami przybył“ * 
wiele innych rzeczy, których przeczytanie zwolen®*' 
kom legendy ludowej może sprawić najwyższe zad®' 
wolenie. Książeczka — ze wszech miar zasługują®* 
na jak najszersze rozpowszechnienie.

Dir. Adam Fische«, prof. Umw. Jana Kaź
mierza. „Rusînî“. Zarys etnografii Rusi. Z 3 tablica«1* 
i 35 ilustracjami Wydawnictwo Zakładu Nar-odow. ^ 
Ossolińskich. Lwów—Warszawa—Kraków. 1928.

Autor pracy p. t „Lud Polski“ pragnie za P°* 
mocą książki niniejszej odeprzeć. poniekąd zarzut?' 
jakie spotkały go ze strony ruskiej po wydaniu „Lud® 
Polskiego“, że w pracy swej pominął tendencyjnie Ru‘ 
sinów i uważa swe obecne dzieło, jako pracę spec.'ah1* 
nad najliczniejszym odłamem mniejszości narodoW^ 
w Polsce, jakimi są Rusini. W pracy tej autor opró®* 
kultury materialnej traktuje równocześnie wszystk** 
inne działy kultury ludowej Rusinów, podaje tery*0' 
rjalne zróżniczkowanie obszaru ruskiego i t. p. Opró®* 
wniosków i uzupełnień autor dzieli swą pra®5 
cztery części: - — obszar etnograficzny, II — kultuf* 
materialna, III — kultura społeczna i IV — kultuf* 
duchowa.

Książka, wydana ze zwykłą starannością, Jaki* ®®1 
chuje wszystkie wydawnictwa Zakładu im Ossow
skich, będzie niewątpliwie cennym nabytkiem w 
szym dorobku prac, poświęconych etnografii ludó^' 
zamieszkujących Polskę.

Gabriel© D* Anmunzio. „W odmęcie natnl^' 
ności“. Powieść. Frzelożył L. Staff. Instytut 
dawnlczy „Renaissance“,

Jakóib Wassermann. .Alaski Erwina 
nera“. Powieść. Instytut Wydawniczy „Renaissance - 

Herman Bang. „Michael“. Powieść. Prz;ł°* 
żył L. Staff. Instytut Wydawniczy „Renaissance“.

Simona Bodeve. „Piętno“. Powieść. Prž.® 
łożył L. Staff. Przedmowę napisał Romain R° ' 
land. Instytut Wydawniczy „Renaissance“.

Hall Caine. „Zakładnik“. Powieść. Przeł°' 
żyła Mar ja Kireczkowsika. Imistyiirt Wydaw
niczy „Renaissance“,

Prawe autorskie w Z. S. R. B-
Nowa ustawa, dotycząca prawa autorskiego, prz?1®^ 

przez rząd Z. S. R. R„ przyznaje autorowi dożywotnie P 
wa do swego utworu. Dotychczas prawo autorskie za®1 
wało swą moc w ciągu 25 lat. Dzielą choreograficzne, Pa® 0 
miny, libretta i filmy stanowią w tej mierze wyjątek. Pra £ 
autorskie, dotyczące tej kategorii utworów obowiązi'”^ 

będzie tylko lat 10, zaś w stosunku dzieł fotograficznych 
lat 5. Po śmierci autora prawa jego przechodzą na sPa<"ze. 
bierców na okres lat 20-tu. Prawo autorskie może być P®* 
lane na podstawie umowy wydawniczej, a także może G 
nabyte w drodze przymusu przez rząd Z. S. R. R„ lub P®z g 
rząd jednej z republik sowieckich, na której terytorium «a 
dzieło zostało po raz pierwszy opublikowane, względnie 
stawione.
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K«a£dip defekt
maszyn do pisania, 1 czenia i innych maszynbiurowych

naprawi
w sposób fachowy nasz specjalista szybko i tanio

„■» e C c c t “
Specjalne Warsztaty Mechaniki Precyzyjnej. 

Katowice Kochanowskiego 3.
TePefo^s 2551.

Wystarczy wezwanie telefoniczne I
Posyłamy natychmiast umyślnego po maszyny i odsyłamy 

je jak najspieszniej z powrotem.

Str. 9.
UCZISŃ Szkoły 
Handlowej po
szukuje posady. 
Zgłoszenia do 
„Polonji“ pod 
Uczeń“ 7532;

Inteligentny 
MŁODZIENIEC 

posiadający 4 kla
sy gimnazjum 
poszukuje posa
dy. Zgłoszenia 
do Polonji, Ry 
bnik pod „350" 

/531 a

Sprostowanie.
ty sprawie spadku Wyleżałek w Ameryce.
.. W Nr. 145 „Polonii“, podano mylnie, że spadko- 
5jercy mają się zgłosić do p. Halemby w Tarnowskich 
forach. Zaznaczam, że p. Halemba nie należy do 
Padkobiorców, ani żadnych ważnych papierów mieć 

n,e może, li tylko bałamuci ludzi.
Kto chce się dowiedzieć w sprawie wymienionego 

?Padku, powinien się zwrócić do strony pokrewnej, to 
Jest do Pawia Wyleiałka,

Wielkie P i e k a r y, ul. Kalwaryjska Nr. 4 
_ (-) ďíoniel Wyfeżaiefi,

„ - Zdrói
«fcele budowlane różnych 

j lelkości bardzo pięknie po 
°żone w centrum zakładu

do sprzedania Zgłosze- 
^a: Adwokatowa Kacz-
ytarczykowa, Krynica 
^ó^willa „Góral“. [1410

Ceny konkurencyjne
j,?*Wlon)e s^aialnie
tuj: nie, gabinety męskie, garni- 

klubowe, salonowe, wszelkie 
v^ble pojedyncze, poleca korzysta-
%siawshi Skład Hebli
ÄTOWICE, ul. Młyńska 5.
Sggt, HUTA, ul. Wolności 1

WRybne)
Utworze o najpiękniejszej, le- 
tr|el okolicy Krakowa, pensjonat 
•hii ' z dniem 1 czerwca. Ko
tem acia z Krakowem autobu-

[codziennie. — Wiadomość: POTRZEBNY 
H,^ów, plac Matejki 6, na lewo zaraz krojczyk 
^Piętro. Telefon: Krakow nr męskl z prak. 
sutano do godz. 11-ej. (1603|tyką krawca

(Wolne \ 
posatig §

LABORĄNTka
poszukiwany. 

Zgłoszenia skie
rować do Apteki 
w Kat. - Ligocie. 

7523

L. Jelenia 
Sosnowcu, 

Piłsudskiego 14. 
7427 a

POTRZEBUJE
dobrego tłoka- 
rza, który pra
cował dłuższy 
czas na tłokar7 
niach i jest w 
stanie wykonać 
wszelkie nad
chodzące prace 
tłokarskie. Zgł. 
uprasza się kie 
rować pod adre 
sem: Piotr
Szwarc, Fabry
ka narzędzi rol
niczych, Lubli
niec.

7512 a

MA {STER 
KAFLARSKI 

na biały towar 
potrzebny zaraz 

Sosnowiec 
3-Maja 15 II. p. 
Zakłady Ujejsce 

7526 a

)i Soszakają 
A, orae9 ’
BIURALISTA

lat 17, z ładnym 
charakterem 

pisma, piszący na 
maszynach do
kładnie obeznán, 
w książkowo- 
ściach z praktyką 
poszukuje po

sad)' ewentualn. 
jako kontokoren- 
cista. Zgłoszenia 
do Polonji pod 
„Ktokoren cista“ 

74% a

*

Światowej sławy dziś wagę przechyla 
Mędrzec, który wynalazł mvdło ,Alborila* 
Pyszne do prania, przyjemne do mycia 
Jest teraz wszędzie do nabycia!

tipnedaie

MUNDUR
OFICERSKI

(długie spodnie' 
wielkość 46, ni 
szczupłą figurę, 
zupełnie nowj 
korzystnie d 
sprzedania. Co
dziennie od godz 
13-15-tej na ul, 
Andrzeja 33 Ili 
(u Matejki).

7520 a

UWAOAI
Niebywałaokazja! 
Tylko za 12 zł 
wysyłam 1 swetr 
męski długości 
70 cm., 6 par 
skarpetek nicią 
nycti bardzo mo
cnych, 6 chustę 
czek batystowych 
do nosa i 1 kra
wat jedwabny. 
Bez ryzyka, jeżeli 
towar się nie po
doba, przyjmuję 
go z powrotem 
i pieniądze zwra
cam. Koszta prze
syłki 1 zł 50 gr. 
iłaci odbiorca, 
owar wysyła się 

iczką po
s
za zaliczką pocz
tową (płaci się 
przy '%orze to
waru). Zamówie
nia adresować 
Wyrób swetrów 
JVÍ. SZYFFER 

Łódź, ui. Brze
zińska 5. 

Wysyłam także 
wszelkie towary 
pończoszniczr 

trykotowe

oraz pończochy 
sportowe (getry) 

75"*3 a

Obrót
pieniężng J

POSZUKUJĘ 
ZASTĘPCY 
do restauracji 

ewentualnie do 
wyszynku z k*u- 
cią do 3.000 zł. 
Zgłoszenia oso
biste do Polonii

I ;ró! Huta, ul. 
Zjednoczenia 2. 

7524 a

10.000 ZŁ po
szukuję zaraz do 
kupna domu jak 
również i mniej
sze sumv po 1000 
2000, 3000 i t. d. 
Proc płacę mie
sięcznie. Łask. 
zgłoszenia do 
Polonji pod 

,Łi L. 7517 a"
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fciem francuskim z domieszką włoskiego, że pieniądae jego są 
na przechowaniu u jego współrodaków, lecz Grablin nic nie 
rozumiał i potrząsając butami przed oczyma służby, krzyczał:

— Polis! Wołajcie natychmiast rewirowego, albo komi
sarza, małpy arabskie! Nie ruszę się z tego miejsca, dopóki 
n!e bedzie spisany protokuł! Rabusie Rozbójnicy! Ban
dyci przeklęci! Urządziliście tutaj gniazdo złodziejskie 
W swojej restauracji!

Pr iwdopodofcnie Grablin awanturował się już od- 
dawna* świadczyły o tern dwie wybite szyby w oknie, ną 
Pod‘odze, przy stole i kanapie leżały potłuczone butelki i za
stawa stołowa, sam Gralbdn miał zupełnie rozczochraną 
koafiurę i plenił się ze złości

(
£okou 1

handlom* I

SKŁAD KO 
LONIALNY
n ■“szkanifc.fl 
bard so dobrym 

położeniu 
w Łaziskach Dol
nych od natych
miast do wyna 
jęcia. Zgłoszenia 
przyjmtijeReguła 

K_ef • Łaziska 
Dolne. 7521 a

I

SKŁAD rogowy 
jednym bocz

nym pokojem na
dający się do każ
dej branży (poło 
żenie: centrum

miejscowości 
przemysłowej 

liczącei 12 tysięcy 
mieszkańców, 

przy st Głównej 
Polski G/Sl.) jest 
od 1 czerwca br. 
do wynajęcia. 
Zgłoszenia do 

polonji« pod
„Skład nr 7518 a«

Poszukuje się 
oberży z polem 
lub roli do 200 
mórg do ku 
pna Tub wydzier
żawienia. Zgło
szenia do Polonji 
pod „Oberża“, 

nr 7516 a

Wesoły kącik.
— Proszę wystawić kartę z napisem:
„Agentom do sprzedawania książek 

wstęp wzbroniony do tego domu“.
Tak rzekł do swej sekretarki pewien 

wydawca.
— Ależ pan kazał umieścić dziś ogło

szenie, w którem poszukuje part agentów 
— odrzekła sekretarka.

— Pamiętam o tern i właśnie w ten 
sposób chcę wypróbować aplikantów, 
jeżeii takie małe zawiadomienie może 
wstrzymać aplikanta, to wcale nie nadaje 
się on na agenta dla mnie...

Z DALEKA.
Kupiec: — Pani mówi, że jaja moje nie 

są świeże i to jaja. które dopiero co do
stałem ze wsi?

Pan’: — Pytanie, gdzie leży ta wieś!
POKÓJ ume 
blowany do wy- 
najęcia. Opolska 
4, dom tylny I. p. 
prawo. 7522 a

îtadrowiria ■

ZAKOPANE.
Pensjonat 25 ubi
kacji blisko cen
trum, nowocze
sne rządzenia 
do dziefżawy od 
zaraz. Potrzebna 
gotówka 10.000 
złotych. Zgłosze
nia Ajencja Sie

mianowskiego, 
Zakopane.

7534 a

(SNaukaA 
i mg Atmanie W

PRAGNĘ pobie 
rać konwersa
cję francuską 
od rodowitego 
Francuza lub 
Francuzki co
dziennie. Zgło
szenia do Adm. 
Polonji, Sosno
wiec pod M. W.

GEE)
UNIEWAŻNIAM
zgubioną ksią

żeczkę wojskową 
na nazwisko 

Ryszard Rzeżni- 
czek. 7525 a
Józef Woźnlok

unieważnia zgu
bioną książeczkę 
wojskową roczn. 
19U2. 15/ł. 7527a
f Stózne ^

ZAMIENIĘ
w Niemczech Le- 
nartowice na 
polską stronę go 
spodarstwo z 3- 
ma morgami pola 
Łaskawe zgłosze
nia do Polonji, 
Rybnik pod: 
„Gospodarstwo“ 

7529 a

OBELGĘ
rzuconą przeciw
ko Franciszkowi 
Leśnikowi, rolni
kowi w Garda-

wicach odwołuję 
i przepraszam 
Oardawice, dnia 
26 maja t928 -. 

Marta Kempa. 
7530 a

UWAGA! Pro
simy przy olei 
tach szyfro
wych me załą
czać oryginał 
nych świadectw 
lab uwierzytel
nionych odipl* 
sów. Za zagi
nione świade
ctwa załączone 
przy ofertach 
szyfrowych tíe 
odpowiadamy

Itala Oorfid Koncertowy
Katowice, ul. Marjacka
TELEFON NR 1376

Nowt kapela
iiimmimiimiiim
Dziś w czwartek, 31 maja Q

Wieczorek fj
Kafcích panów )

z nagrodami.
W salach winiarni koncert 

Pierwszorzędne wina.
Niskie ceny. 

ÔOOODOOOOOO

DO SPRZEDANIA

kamienlcü
2-piętrowa, położona w Lu
blińcu przy ul. Pawła Stal
macha. Po kupnie wolne 
mieszkanie na parterze. — 
Czynsz miesięczny przynosi 
300 zł. Oferty do „Polonji“ 
pod „Sprzedaż“ 1762

IÉIOD1129 ystowiielzEżalnaS
M

sypialki : jadalki : gabinety : kuchnie 
i meble pojedyncze — kupicie przy 
najkorzystniejszych warunkach spłaty.

*— Co takiego? Co się panu stało? — zapytał się prze
straszony Mikołaj Iwanowicz.

— Okradli... Ograbili do nitki... Ani zegarka, ani portfelu, 
ani portmonetki... Wszystko wyciągnęli^ — odpowiedział 
Grablin. — Ale rańsfwo też Jesteście ładna kompan ja! Zo
stawaliście mnie tu, djsbły przek’çte. samego na ofiarę tym 
® indy tom. Ładni towarzysze, ładni rodacy, turysty prze
klęte! Gdzie Rafael? Gdzie ten Pędzelkiewicz? Gdzie on 
Jest, żebym mógł mu z mordy z.robić solniczkę!

— Niech się pan upokoi, Grygorij Awerjanicz. Poco pan 
r°bl te awantury? Pańskie pieniądze są na przechowaniu 
u inosje Pleriechwatowa. Nic panu nie zginęło! — krzyczała 
Głafira Siemionowna.
^ _—'Pieriechwatow zabrał? — zniżył głos Grablin. — A to 
drań! Dlaczego nie zostawił mi karteczki w kieszeni z za- 
WiaJ .mieniem, że zabrał piemądze

. — Powiedzieliśmy kelnerowi tutejszemu, żeby pana za
wiadomił o tern. Powiedzieliśmy mu, żeby natychmiast, jak

LOKAL o roz
miarach 24x4 m. 
w Rofdzieniu 

przy stacji, nada- 
lący się na fa
brykację do wy
najęcia. Zgłosze
nia : . Katowice, 
pl. Mikołowski 3
Wojtkowiak.

nr 7515 a

POKOI UME
BLOWANY

z osobném wej
ściem 5 min. od 
dwoica w Małej 
Dąbrówce do wy 
najęcia. Zgłosz- 
do Polonji pod 
„Pokój « 7528 a

§
W

Jta 'Sezon Wiosenny J

Ü poleca wielki wybór
?e etanów, ußnineß» ní-rań i palt §
dzieeêmnijefk, wiosenny cfk * Fefnfiń

u po cenach konkurencyjnych %
8 J. Józef MtKtann Jf niowice f
55-.'CN nf.Mcts Jtta|a %©. s

Urzędnikom udzielam kredytu na cogodnych warunkach 1
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Wyjątkowo korzystna okazja taniego kupna bucików dziecięcych. 
Mamy również na składzie większą ilość bucików płóciennych i domow.

Hiiiiiiiiiimimimmmmimiiiimmimiiimiiii

1= (?t&SZ£ZC (Fwencftcoaty
z iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiimiin

wielka moda światowa

II modnt ; Řa&éíusze
i czat, M

|= WszélŘte mtyŘuiy
męsftie

|= pełne elegancji, szyku po cenach przystępn.

Priemet, Małomice
uf. Oúyreňczjina IO.
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Bytom (Beuthen 0.=S.) am Marktplatz. 8 Ofiaruiemv
PROSIMY ZWAŻAĆ NA NAZWĘ NASZEJ FIRMY. ■ i J

Poszu ujemy siłę fachową ibeznaną z budową kon
strukcji żelaznej rt? stanowisko samodzielnego kiero
wnika przedsiębiorstwa zatrudniającego ca 4C ludzi 
Pierwszeństwo mają kandydaci w wieku do 45 lat, 
mogący się wykazać świadectwami długoletniej 
praktyki oraz zdolni do opracowania kosztorysów, 
jak i reprezentacji na zewnątrz firmy. 1752
Oferty z odpisami świadectw oraz refe.’enqami 
kierować pod S. Z. do Administracji „Polonji“.

i win u

»»
7“! ordynuje ;

g Dr. Eol. Senteski |
== b.dłogolsmi asystent!!^ LalmaimawDreźnie ?

Memirow - Zdrśf
województwo Lwowskie

Umritt starczane. e.t irojdtt uor zfro©« mniciwo.
WARSZAW8ANK/1
pierwszor:ędny z komfortem urządzony 
p en sjonat, 40 pokoji, słoneczne werandy, 
wykwintna kuchnia, otwarty od 10. V.do 30. IX. 
pod nowym Zarządem. — Stacja, 
kolejowa Rawa Ruska, skąd autobusy.
Szc**46ty « lumf e pensjonota.

do wypłacenia reszty, za miesięczną wypłatą od 
setek i amortyzacji. Wplata jest kilkakrotnie przez 
budynki itp. zabezpieczona. Ewentualnie może 
wstąpić jako wspólnik.

Oferty należy kierować do Administracji 
„POLONJI“ pod nr. 1757.

POTi NIEMIŁĄ WOŃ
.RĄKNÓGiPACh

, USUWA 2MUÙ/ mEr/HTĄPłBH 
09 UW/f KU ~ ’

(dawniej- Bismarkkeiler)
Katowice, u!. Gliwicka nr 10

poleca Szan. publiczności
swoją kuchnię obywatel- 
ską / śniadania / obiady 
kolacje po cenach przy
stępnych / Dobrze pie
lęgnowane niwa, wódki itr1

łaskawe poparcie uprasza 

właściciel
A. Kempny

Wnisj do Mmům Omnaz:p "leoG^cyinegc1
tv &twuIzie na rok szkolny 28/29 di 
wszystkich klas od 1—VIII przyjmuje Dy 
tekcja od 1. do 20. VI. br. ccdzier.nic 
z wyjątkiem niedziel i świąt

od godz. 11—12.
Przy wpisie do klasy I. należy przed

łożyć: 1) metrykę urodzenia, 2) ostatnie 
świadectwo szkolne, 3) świadectwo szcze
pienia ospy. Uczniów (ce) powinni zgła
szać rodzice lub opiekunowie. Termin 
egzaminów wslępnych będzie podany do 
wiadomości później — na tablicy ogło
szeń w Gimnazjum. ____________ i

miesięcznie

18 Zł
pierwsza wriłsta 36,00 sł.

JKwiizcxvMái
ifosm, tń

Aleje Marcinkowskiego 5.

kilka wagonów Ziemniaków jadalnych 
ręcznie przebranych od 13A i 2II sortowane
„Helvetia“, Spółka z ogr. odp.
Poznań, ul. Skarbowa 16, Teł. 1497, 5612.

Pierwszorzędne, poważne przedsiębiorstwo 
handlowe poszukuje z powodu wyjazdu wspólnika 
zagranicę

Maszyny do pisanin
A. C. Smllh A Bros

Zwjązzh Regulacji Rawy
Do L dz. 351/28 rozpisuje

przetarg
°fertowy na roboty około regulacji Rawy

na M V. OMM)
Szczegóły patrz tablica przetargowa

Magistrat Katowice

Wiar* BeÿüaOi Rawy
Przewodniczący m. p._______

obok Krakowa.
Rp'slInCeJue idro e siarcrane, .adio 
akty me, bardzo skuteczne d:j chorych 
na eumaljiin, arlrel ,zm, ischias, na 
siąp^twa po uszkodzeniach kotci 

mięini i t. p.
Zakład kąpielowy, l rządzony wedle 
nowoczesnych w\.-nagaA higienicznych.

otwarty od 1-9° czerwca
Wille zaktadowe i prywatne.

Obok zakładu wielki part, względnie lasek sosnowy 
Lekarz i restauracja w miejsra. — Połączenie 
z I i oko wem autobusami i pociągami kolejowemi 
'llka razy dziennie. — Stacja kolei w miejscu 
Bliższych informacvi udziela Zarzqd Zdrojowy.

Baczność Ifluchawi
Tylko dwa dni — proszę korzystać
y 'rocławska kapsułka słuchowa jest wynalazkiem 
inżyniera Słuchor7V.iskiego który od dzieciństwa 
cierpiał na przytępiony słuch. <apsulkę słuchową 
nor’ się wygodnie w uchu przv wszelkiego rodzaju 
zajęcia^ h. U Pan nmvidz alna Polecana jest przez 
lekarzy, gdzie zawiodła pomoc specialistów. Kap
sułka słuchowa sporządzona być musi spec,ąlnie 
ola Raż ie go ucha, dlatego upraszam Szan. I tere- 
scitiów o zgłoszeni«- osob.sle. Zamówfenia przyi- 
muję i udzielam infnmacn (bezpiitnie) l/a8
w «* siewkach. Kalet Cfn ra 5isf 
au? ůmtm üM! tir. 40 II, n.
W piątek i sobotę dnia 1-go 2-go c/eiwca b. r

htm Towarzystwa dla wyr. Kapsułek stotlrowyá

jak róv'nież urządzenia fryzjerskie 
dostarczają w najnowszem i w 
najodpowiedniejszem wykonaniu 
BR. KLEIN, mistrze stolarsjde 
Krć1. Hułn-, ul. Piastowska 11.

Twi»ewrMer
Syracuse. N. Y.

Jeneralne Przedstawicielstwo
gracia JVoAn i i'ftn. üSielsAo. 7el. 1/8^
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się pan obudzi, powiedział panu, że wszystkie rzeczy i pie
niądze zabrał pański przyjaciel. Kelner zapewnia, że mówił 
panu kilkakrotnie o tem.

— Może i mówił, ale w jaki sposób miałem go zrozumieć, 
Kiedy ja ani słowa nie umiem po tutejszemu! Pokazywał mi 
coś na swoją kieszeń, klepał się po brzuchu, ale nie mogłem 
„rozumieć, o co mu chodzi...

— Ach ty awanturniku, awanturniku! — kiwał gluWi 
Konurin.

^—Awanturmk.. Sam pan jesteś awanturnikiem ’ Zosta
wić człowieka samego w takiem gnieździe złodziejskie«!?!

— Dlaczego pan nazywa tę restauiację „gniazdem zło
dziejskiem“? Przecież nie mogliśmy pana brać ze sobą na 
Wezuwiusz, kiedy pan był podobny do sandacza w galarecie? 
— próbowała wytłumaczyć Grablinowi Głaiira Siemionowna.

— Proszę mi dać spokój... Nawet paniom, nie pozwolę 
się obrażać! Dlaczego pani nazywa mnie sandaczem?

— Naturalnie, żona ma rację, zupełnie był pan podobny 
do sandacza z sosem prowansalskim. Nieprzytomny do nie- 
Drzytomności! — poparł żonę Mikołaj Iwanowicz.

— Milcz pan!
— Tylko bez krzyków! Sam milcz! Co za awanturnik!
— Gdzie Rafael?
Wytłumaczono mu.
— Niech tylko wróci, djable nasienie! Rozprawię sie 

z nim! — mruknął i zaczął nakładać obuwie. — Przez cała 
godzinę sznuam po kieszeniach, buty zdjąłem, a pieniędzy jak 
niema tak niema.

— Ach ty awanturniku, awanturniku! Patrzcie państwo, 
co on tu wyprawiał! — rzekł Konurin,rozglądając się po po- 
koju. — Szklanki i butelki potłukł, krzesło połamał, szyby 
wywalił...

— Pluję na to... Zapłacę za wszystko... Nie takie kata
strofy morskie urządzałem i płaciłem zawsze za wszystko.

— Mógłbyś chociąż na nas poczekać, żeby sie dowie
dzieć, co się stało z pieniędzmi, łobuzie jeden!

__— Jakiem prawem nazywasz mnie „łobuzem?“ Sam je
steś ordynarny łobuz, kupczyk...

Wymyślanie trw ałoby czas dłuższy?, lecz Konurin uaia- 
dał bu+clkę Asti i dając Grablinowi szklankę, rzekł:

— Masz tutaj wybij klin klinem... Może ci to co pomoże—
urablin uśmiechnął się i przestał się awanturować 

W oczekiwaniu na resztę towarzystwa omnibusowego męż
czyźni zaczęli pic wino, lecz Głaiira Siemionowna nie siedziała 
w ich towarzystwie. Poszła do drugiego pokoju i przeglądała 
książkę z nazwiskami podróżnych, którzy byli na Wezuwiu
szu i pozostawili swe autografy w albumie restauracyjne«!.
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